
FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-
CONSULTORIA-004-2025 

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: "REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y 

FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL 

PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA". 

Dentro del término señalado en los términos y condiciones de contratación, se reunió el Comité Evaluador 
del proceso de CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025. 

Con el fin de adelantar la evaluación correspondiente de las propuestas presentadas en el proceso de 
Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 y una vez realizada la revisión preliminar de las 
ofertas recibidas al correo electrónico fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co, cuyo objeto es: 
"REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y 

OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO 

ESPECIAL DE BUENAVENTURA", se procede a la publicación del informe preliminar de evaluación, en los 
siguientes términos: 

No. NOMBRE O RAZON SOCIAL TIPO DE PROPONENTE FECHA DE ENTREGA HORA DE ENTREGA

1
CONSORCIO CM 25 

HISTORICO
PLURAL 16 DE MAYO DE 2025 5:35PM

2
CONSORCIO 

ARQUITECTURA Y ESPACIO 
URBANO

PLURAL 16 DE MAYO DE 2025 5:39PM

3
CONSORCIO MEMORIA 

HISTORICA DEL PACIFICO
PLURAL 16 DE MAYO DE 2025 5:38PM

4
UNIÓN TEMPORAL DISEÑOS 

CMH
PLURAL 16 DE MAYO DE 2025 5:39PM

PROPUESTAS PRESENTADAS 

En constancia de lo anterior, el presente informe de evaluación preliminar, en sus componentes jurídico, 
técnico y financiero, es suscrito por el comité evaluador el día 23 de mayo de 2025. 

NOMBRE COMPONENTE FIRMA 

ANA MARIA GONZALEZ ARBOLEDA 
Contratista FonBuenaventura COMPONENTE JURÍDICO 

 
 

 
          

 
                                                                                                    

     

 

          
 

       
 

           

       

 

 

      

               
             

         
         

       

              
  

 
 

         
    

 
   

  
   

 
  

 

   
  

 

 

VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
Contratista FonBuenaventura COMPONENTE TÉCNICO 

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
Contratista FonBuenaventura COMPONENTE FINANCIERO 

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 
FONBUENAVENTURA 

NIT: 803 053 105 – 3 Dirección: Calle 6ta # 4 – 14 
Centro Comercial Galerías Central Plaza oficina 608 



VERIFICACIÓN JURÍDICA EVALUACION PRELIMINAR 

INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NÚMERO DE PROCESO 

OBJETO 

TIPO DE CONTRATO 

FECHA MÁXIMA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y 
OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO 
ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 
Contrato de Consultoría 

Hasta el 16 de mayo de 2025, hasta las 6:00 
pm 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

16 de mayo de 2025 HORA 05:35 am 

Virtual-
fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c 

o 
MODALIDAD 

CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

INFORMACION DEL PROPONENTE 

RAZÓN SOCIAL 

FECHA DE CONFORMACION DEL CONSORCIO 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

28 de abril de 2025 

NOLHER ORJUELA PEDRAZA 

79.576.109 

Grupo7infraestructura@gmail.com 

CALLE 53 No. 21-84 OF 304 

3164033513 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL 

NUMERO DE IDENTIFICACION 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 

BIM STUDIO ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION SAS 

900979543-4 

CARLOS ENRIQUE AMU QUIÑONES 

1.111.783.816 

bimstudio.sas@gmail.com 

CR 16 2 35 BRR EL FIRME - Barrio el firme 

3166661253 

10% 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL 

NUMERO DE IDENTIFICACION 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 

GRUPO M&M CONSULTORIA S A S 

900331710- 6 

JOHN ALEJANDRO RICO VARGAS 

80038003 

gerencia@grupomym.com.co 

Cr 19 A No. 138 - 33 

5175395 

40% 

INTEGRANTE 3 

RAZÓN SOCIAL 

NUMERO DE IDENTIFICACION 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

 

   

 

 

   

 
       

    
 

   

  
  

 

 

     
 

 
 

  
  

  

 

 

  

   

  

  

  

  

  

 

 

   

   

    

    

  

   

  

   

 

 

   

    

    

    

  

    

  

   

 

 

  

   

   

    

  

   

  

   

 
 
 

–

GRUPO ESPECIALIZADO EN DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA S A S 

900799910-1 

Omaira Lindarte Quintero 

37319606 

grupo7infraestructura@gmail.com 

Calle 53 No. 21 - 84 Oficina 304 

3164118346 

50%PORCENTAJE DE PARTICIPACION 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:grupo7infraestructura@gmail.com
mailto:bimstudio.sas@gmail.com
mailto:Grupo7infraestructura@gmail.com


EVALUACIÓN REALIZADA 

CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

1.1 POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA FORMATO 1 

DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDADES FORMATO 2 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4 
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INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

Aporta lo solicitado. 
CUMPLE 

Aunque se aporta el Formato N.º 1 en cumplimiento del numeral 2, Carta de 
Presentación de la Propuesta, del Capítulo 3, se observa que fue suscrito y 
avalado por dos personas. No obstante, se advierte un error en la 
transcripción del formato. Se solicita que este sea ajustado o suprimido, 

NO CUMPLE 
teniendo en cuenta que, conforme a los Términos y Condiciones de 
Contratación (TCC), la propuesta debe ser avalada por un ingeniero civil o un 
arquitecto. 

En el formato firmado por el integrante BIM STUDIO ARQUITECTURA Y 
NO CUMPLE 

CONSTRUCCION SAS, hay un error en el nombre del mismo. 

En los formatos 3 y 4 firmados por el integrante BIM STUDIO 
NO CUMPLE 

ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION SAS, hay un error en el nombre del 
mismo. 

Aporta el formato numero 6 requerido en el numeral 5 del capítulo 3,
CUMPLE 

denominada carta de información de conformación del consorcio. 

No aporta documento de constitución del consorcio. Requerido en el numeral 
6 del capítulo 3 denominado documento de constitución de consorcio o unión 

NO CUMPLE temporal. (El formato 6 no exime de la presentación del documento de 
constitución) 

BIM STUDIO ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION SAS 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
CUMPLE 

los actos y contratos comprendidos en el objeto social de la sociedad. 

Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
CUMPLE 26/04/2025 mediante Recibo No. S000962243, la cual se encuentra vigente 

y actualizada. 

El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
CUMPLE 

proceso contractual. 

Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
CUMPLE tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 

objeto social. 

NO APLICA No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

No aplica. 
NO APLICA 

Acredita el registro único de proponentes expedido 07/05/2025 –mediante 
CUMPLE recibo No. S000963176, el cual se encuentra vigente y en firme. 

Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
NO CUMPLE correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 

embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N 8 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona jurídica" 



COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 
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dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la 
propuesta, el proponente ha realizado el pago de los aportes 
correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses. A su vez, hay un 
error en el nombre del integrante. 

NO CUMPLE Aunque aporta formato N.10 persiste el error en el nombre del integrante. 

Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 
CUMPLE 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

CUMPLE Aporta documento. 

CUMPLE Aporta documento 

CUMPLE Aporta documento 

CUMPLE Aporta documento. 

GRUPO M&M CONSULTORIA S A S 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 

Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
CUMPLE los actos y contratos que tiendan a llenar los fines de la sociedad y el objeto 

social. 

Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
CUMPLE 15/05/2025 mediante Recibo No. AA25881540, la cual se encuentra vigente 

y actualizada. 

El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
CUMPLE 

proceso contractual. 

Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
CUMPLE tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 

objeto social. 

NO APLICA No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

No aplica. 
NO APLICA 

Acredita el registro único de proponentes expedido 29/04/2025 –mediante 
CUMPLE recibo No. AA25794287, el cual se encuentra vigente y en firme. 

Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 
embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 

NO CUMPLE dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la 
propuesta, el proponente ha realizado el pago de los aportes 
correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses. 

CUMPLE Aporta formato N.10 

Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 
CUMPLE 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N 8 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona jurídica" 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

CUMPLE Aporta documento. 



Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

CUMPLE Aporta documento 

CUMPLE Aporta documento 

CUMPLE Aporta documento. 

GRUPO ESPECIALIZADO EN DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA S A S 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
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Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
CUMPLE todos los actos y contratos comprendidos en el objeto social o que se 

relacionen directamente con la existencia y el funcionamiento de la sociedad. 

Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
CUMPLE 14/05/2025 mediante Recibo No. AA25875302, la cual se encuentra vigente 

y actualizada. 

El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
CUMPLE 

proceso contractual. 

Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
CUMPLE tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 

objeto social. 

NO APLICA No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

No aplica. 
NO APLICA 

Acredita el registro único de proponentes expedido 09/05/2025 –mediante 
CUMPLE recibo No. AA25850105, el cual se encuentra vigente y en firme. 

Aunque se aporta el Formato No. 9, no se acredita en el certificado de 
existencia y representación legal, ni en otro documento, que la persona que 
lo suscribe ostente el cargo de revisor fiscal de la sociedad. Adicionalmente, 

NO CUMPLE 
no se allega la tarjeta profesional ni el certificado de matrícula profesional 
vigente del mismo. 

CUMPLE Aporta formato N.10 

Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 
CUMPLE 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N 8 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona jurídica" 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

CUMPLE Aporta documento. 

CUMPLE Aporta documento 

CUMPLE Aporta documento 

CUMPLE Aporta documento. 



OBSERVACIONES 

Realizada la verificación de la información aportada por CONSORCIO CM 25 HISTORICO, 
se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos en la invitación a 
cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 tal sentido deberá subsanar lo 
siguiente:  

1. Aunque se aporta el Formato N.º 1 en cumplimiento del numeral 2, Carta de 
Presentación de la Propuesta, del Capítulo 3, se observa que fue suscrito y 
avalado por dos personas. No obstante, se advierte un error en la transcripción del 
formato. Se solicita que este sea ajustado o suprimido, teniendo en cuenta que, 
conforme a los Términos y Condiciones de Contratación (TCC), la propuesta debe 
ser avalada por un ingeniero civil o un arquitecto. 

2. En el formato firmado por el integrante BIM STUDIO ARQUITECTURA Y 
CONSTRUCCION SAS, hay un error en el nombre del mismo. 

3. En los formatos 3 y 4 firmados por el integrante BIM STUDIO ARQUITECTURA Y 
CONSTRUCCION SAS, hay un error en el nombre del mismo. 

4. No aporta documento de constitución del consorcio. Requerido en el numeral 6 del 
capítulo 3 denominado documento de constitución de consorcio o unión temporal. 
(El formato 6 no exime de la presentación del documento de constitución) 

BIM STUDIO ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION SAS 

1. Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin embargo, 
los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que dicho 
documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la propuesta, el 
proponente ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de 
los últimos seis (6) meses. A su vez, hay un error en el nombre del integrante. 

2. Aunque aporta formato N.10 persiste el error en el nombre del integrante. 

GRUPO M&M CONSULTORIA S A S 

1. Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin embargo, 
los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que dicho 
documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la propuesta, el 
proponente ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de 
los últimos seis (6) meses.  

GRUPO ESPECIALIZADO EN DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA S A S 

1. Aunque se aporta el Formato No. 9, no se acredita en el certificado de existencia y 
representación legal, ni en otro documento, que la persona que lo suscribe ostente 
el cargo de revisor fiscal de la sociedad. Adicionalmente, no se allega la tarjeta 
profesional ni el certificado de matrícula profesional vigente del mismo. 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

 

 

        
       

     
 

 
         

          
          
         

      
 

 
        

  
 
 

         
 

 
         

      
 

 
 

 
 

          
      

       
       
        

  
 

  
 

   
 

          
      

       
       
        

 
 

 
 

          
   

     
 

 
 

 
 

 

    
 

 
 

  
  

  

 

16 de mayo de 2025 HORA 05:39pm 

Virtual-
fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c 

o 

CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 

MODALIDAD 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co


INFORMACION DEL PROPONENTE 

RAZÓN SOCIAL 

FECHA DE CONFORMACION DEL CONSORCIO 

CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 

VERÓNICA ALEJANDRA ORTIZ MURCIA 

43872204 

gerencia@aeu.com.co 

Carrera 43 A No. 25 sur 01 – Envigado Mall Villagrande Of. 101-2 

3002315052 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

INTEGRANTE 1 

NOMBRES Y APELLIDOS 

NUMERO DE IDENTIFICACION 

NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

VERÓNICA ALEJANDRA ORTIZ MURCIA 

CC 43872204 

71.794.991-9 

arquitecturayespaciourbano@gmail.com 

CARRERA 43 A 25 SUR 1 

NUMERO DE CONTACTO 3002315052 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 50% 

INTEGRANTE 2 

NOMBRES Y APELLIDOS 

NUMERO DE IDENTIFICACION 

NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

CARLOS ARTURO PUERTA AGUDELO 

CC 71794991 

43.872.204-3 

verortiz26@gmail.com 

CARRERA 43 A 25 SUR 1 

NUMERO DE CONTACTO 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 

3002315052 

50% 

EVALUACIÓN REALIZADA 

CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

1.1 POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUMPLE 

NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

Aporta lo solicitado. 

Aunque se aporta el Formato N.º 1, y aunque existe un error en la 
transcripción del formato en la sección correspondiente a quien avala la 
propuesta, se solicita ajustar el respectivo párrafo. y se reitera que los TCC 
establecen lo siguiente: “La carta de presentación debe estar firmada por el 
representante legal o la persona debidamente facultada o autorizada para 
ello y deberá estar avalada por un profesional en Ingeniería Civil o 
Arquitectura, para el efecto se debe adjuntar con la propuesta la matrícula 
profesional y el certificado de la matrícula profesional vigente de quien válida 
la propuesta”. 

Solo se aporta el formato firmado por la representante legal del consorcio. 
De acuerdo con lo establecido en los TCC, dicho formato debe ser entregado 
tanto por el representante legal como por cada uno de los integrantes del 
consorcio. 

Solo se aporta los formatos firmados por la representante legal del consorcio. 
De acuerdo con lo establecido en los TCC, dichos formatos deben ser 
entregados tanto por el representante legal como por cada uno de los 
integrantes del consorcio. 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA FORMATO 1 

DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDADES FORMATO 2 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4 

INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

 

 

  

   

  

  

  

    

  

 

 

  

   

  

  

  

  

   

 

 

  

   

  

   

  

  

   

 
 

 

 

   

   
 

 
 

    

           
       

     
       

  
         

        
     
 

 

  
  

    
  

    
 

   
 

 
 

     
         

       
 

 
 

 
 

     
  

  
 

 
 

       
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

Aporta el formato numero 6 requerido en el numeral 5 del capítulo 3,
CUMPLE 

denominada carta de información de conformación del consorcio. 

NO CUMPLE 
Aunque aporta lo requerido en el numeral 6 del capítulo 3 denominado 

mailto:gerencia@aeu.com.co
mailto:arquitecturayespaciourbano@gmail.com
mailto:verortiz26@gmail.com


documento de constitución de consorcio o unión temporal, NO SE 
IDENTIFICA CORRECTAMENTE LA DURACION DEL CONSORCIO, NO 
SE IDENTIFICA LA FECHA DE CONSTITUCION. 

VERÓNICA ALEJANDRA ORTIZ 

TIPO DE PERSONA NATURAL 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

CEDULA DE CIUDADANIA 
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APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N 7 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona NATURAL 

Aporta el documento respectivo a la persona natural de nacionalidad 
CUMPLE 

colombiana. 

NO APLICA NO APLICA 

Acredita el registro único de proponentes en firme expedido 25/04/2025 – 
CUMPLE mediante recibo No. 0026530746, el cual se encuentra renovado. 

Aunque aporta el Formato No. 7, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 
embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 

NO CUMPLE  dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la 
propuesta, el proponente ha realizado el pago de los aportes 
correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses. 

Se aporta un solo certificado sin identificarse a quien representa, es 

menester indicar que los TCC establecen que; cada uno de los integrantes 
NO CUMPLE 

de la unión temporal o consorcio, deberá diligenciar, suscribir y dar estricto 
cumplimiento al Compromiso de Confidencialidad 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

CUMPLE Aporta documento. 

Aporta documento 
CUMPLE 

CUMPLE Aporta documento 

CUMPLE Aporta documento. 

CARLOS ARTURO PUERTA AGUDELO 

TIPO DE PERSONA NATURAL 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

CEDULA DE CIUDADANIA 

APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N 7 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona NATURAL 

Aporta el documento respectivo a la persona natural de nacionalidad 
CUMPLE 

colombiana. 

NO APLICA NO APLICA 

Acredita el registro único de proponentes en firme expedido 25/04/2025 – 
CUMPLE mediante recibo No. 0026530746, el cual se encuentra vigente y actualizado. 

Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 
embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 

NO CUMPLE  dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la 
propuesta, el proponente ha realizado el pago de los aportes 
correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses. 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD NO CUMPLE NO aporta el formato número 10 



VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

 

 
 

 

       
    

      
   

 
 

            
         

    
    

        
    

        
     

 
 

       
        

 
 

      
          

    
 

        
     

    
 

 
 

 
          

      
       

       
        

 
 

       
       

       
 

 

 
 

          
      

       
       

    

 
   

 
 

 
 

 
 

  

 
 

  
Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

OBSERVACIONES 

CUMPLE Aporta documento. 

Aporta documento 
CUMPLE 

CUMPLE Aporta documento 

CUMPLE Aporta documento. 

Realizada la verificación de la información aportada por CONSORCIO ARQUITECTURA Y 
ESPACIO URBANO, se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos 
establecidos en la invitación a cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 tal 
sentido deberá subsanar lo siguiente: 

1. Aunque se aporta el Formato N.º 1, se identifica un error en el valor de la oferta, y 
aunque existe un error en la transcripción del formato en la sección 
correspondiente a quien avala la propuesta, se solicita ajustar el respectivo 
párrafo, ya que no resulta claro. Se reitera que los TCC establecen lo siguiente: 
“La carta de presentación debe estar firmada por el representante legal o la 
persona debidamente facultada o autorizada para ello y deberá estar avalada por 
un profesional en Ingeniería Civil o Arquitectura, para el efecto se debe adjuntar 
con la propuesta la matrícula profesional y el certificado de la matrícula profesional 
vigente de quien válida la propuesta”. 

2. Solo se aporta el formato N.2 firmado por la representante legal del consorcio. De 
acuerdo con lo establecido en los TCC, dicho formato debe ser entregado tanto 
por el representante legal como por cada uno de los integrantes del consorcio. 

3. Solo se aporta los formatos 3 y 4 firmados por la representante legal del consorcio. 
De acuerdo con lo establecido en los TCC, dichos formatos deben ser entregados 
tanto por el representante legal como por cada uno de los integrantes del 
consorcio. 

4. Aunque aporta lo requerido en el numeral 6 del capítulo 3 denominado documento 
de constitución de consorcio o unión temporal, NO SE IDENTIFICA 
CORRECTAMENTE LA DURACION DEL CONSORCIO, NO SE IDENTIFICA LA 
FECHA DE CONSTITUCION 

VERÓNICA ALEJANDRA ORTIZ 

1. Aunque aporta el Formato No. 7, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin embargo, 
los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que dicho 
documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la propuesta, el 
proponente ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de 
los últimos seis (6) meses. 

2. Formato N.10: Se aporta un solo certificado sin identificarse a quien representa, es 
menester indicar que los TCC establecen que; cada uno de los integrantes de la 
unión temporal o consorcio, deberá diligenciar, suscribir y dar estricto 
cumplimiento al Compromiso de Confidencialidad. 

CARLOS ARTURO PUERTA AGUDELO 

1. Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin embargo, 
los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que dicho 
documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la propuesta, el 



proponente ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de 
los últimos seis (6) meses. 

2. NO aporta el formato número 10. 

16 de mayo de 2025 HORA 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA 05:38 pm 

Virtual-
fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c 

o 

CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 

MODALIDAD FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

INFORMACION DEL PROPONENTE 

RAZÓN SOCIAL CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 

15 de mayo de 2025 

ROBERTO LOPEZ MOSQUERA 

16.496.594 

Rolomo1970@gmail.com 

Cra 41ª #4ª – 45 BARRIO MODELO 

3216288980 

FECHA DE CONFORMACION DEL CONSORCIO 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

INTEGRANTE 1 

RAZÓN SOCIAL EE SALAMANCA S.A.S 

900440665-1 

EDWARD ENRIQUE SALAMANCA ALVAREZ 

16.282.608 

eesalamanca@eesalamanca.com 

CL 48A NO. 28 14 - Bosques de morelia 

3128158816 

50% 

NUMERO DE IDENTIFICACION 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 

INTEGRANTE 2 

RAZÓN SOCIAL HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERIA LTDA 

835001867-2 

IRMA ALEJANDRA VALENCIA ARAGON 

66938253 

habilidadesestructurales2003@gmail.com 

KRA 41 A NRO. 4A-45 - Barrio modelo 

3216288980 

50% 

NUMERO DE IDENTIFICACION 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 

EVALUACIÓN REALIZADA 

CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

1.1 POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUMPLE Aporta lo solicitado. 

No aporta formato N°1 de conformidad con el numeral 2 CARTA DE 
NO CUMPLE 

PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, CAPITULO 3. 
CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA FORMATO 1 
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DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDADES FORMATO 2 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4 

INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

Solo se aporta el formato firmado por el representante legal del consorcio. 
De acuerdo con lo establecido en los TCC, dicho formato debe ser entregado 

NO CUMPLE tanto por el representante legal como por cada uno de los integrantes del 
consorcio. 

Solo se aportan los formatos firmados por el representante legal del 
consorcio. Sin embargo, de acuerdo con lo establecido en los Términos y 
Condiciones de Contratación –TCC–, dichos formatos deben ser 

NO CUMPLE 
diligenciados y suscritos tanto por el representante legal como por cada uno 
de los integrantes del consorcio. 

Aporta el formato numero 6 requerido en el numeral 5 del capítulo 3,
CUMPLE 

denominada carta de información de conformación del consorcio. 

NO CUMPLE Aunque aporta el documento de constitución, en el mismo no se establece 
quien será el representante legal suplente. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
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EE SALAMANCA S.A.S 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
CUMPLE 

los actos y contratos comprendidos en el objeto social. 

Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
CUMPLE 13/05/2025 mediante recibo No. S000713764, la cual se encuentra vigente y 

actualizada. 

El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
CUMPLE 

proceso contractual. 

Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
CUMPLE tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 

objeto social. 

NO APLICA No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

No aplica. 
NO APLICA 

Acredita el registro único de proponentes en firme expedido 13/05/2025 – 
CUMPLE mediante recibo No. S000713764, el cual se encuentra vigente y actualizado. 

Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 
embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 

NO CUMPLE dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la 
propuesta, el proponente ha realizado el pago de los aportes 
correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses. 

No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser 
NO CUMPLE diligenciado por todos los integrantes del consorcio. 

Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 
CUMPLE 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N 8 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona jurídica" 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 

CUMPLE Aporta documento. 

Aporta documento 
CUMPLE 

CUMPLE Aporta documento 



Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

General de la Nación. 

CUMPLE Aporta documento. 

HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERIA LTDA 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 
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Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
los actos y contratos comprendidos en el objeto social. El gerente o 

CUMPLE representante legal podrá realizar actos o contratos sin autorización de la 
junta general de socios hasta por la suma de mil millones de pesos MCTE. 

Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
CUMPLE 13/05/2025 mediante recibo No. S000963715, la cual se encuentra vigente y 

actualizada. 

El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
CUMPLE 

proceso contractual. 

Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
CUMPLE tiene restricciones en ejecutar los actos y contratos comprendidos en el 

objeto social. 

NO APLICA No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

No aplica. 
NO APLICA 

Acredita el registro único de proponentes en firme expedido 14/05/2025 – 
CUMPLE mediante recibo No. S000963856, el cual se encuentra vigente y actualizado. 

Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 
embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 

NO CUMPLE dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la 
propuesta, el proponente ha realizado el pago de los aportes 
correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses. 

No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser 
NO CUMPLE diligenciado por todos los integrantes del consorcio. 

Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 
CUMPLE 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 
objeto del presente proceso 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N 8 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona jurídica" 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

CUMPLE Aporta documento. 

Aporta documento 
CUMPLE 

CUMPLE Aporta documento 

Aporta certificado del representante legal pero no aporta el certificado de la 
NO CUMPLE 

LTDA. 

Realizada la verificación de la información aportada por CONSORCIO MEMORIA 

OBSERVACIONES 

HISTORICA DEL PACIFICO, se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos 
establecidos en la invitación a cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 tal 
sentido deberá subsanar lo siguiente: 



1. No aporta formato N°1 de conformidad con el numeral 2 CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, CAPITULO 3. 

2. Solo se aporta el formato 2 firmado por el representante legal del consorcio. De 
acuerdo con lo establecido en los TCC, dicho formato debe ser entregado tanto 
por el representante legal como por cada uno de los integrantes del consorcio. 

3. Solo se aportan los formatos 3 y 4 firmados por el representante legal del 
consorcio. Sin embargo, de acuerdo con lo establecido en los Términos y 
Condiciones de Contratación –TCC–, dichos formatos deben ser diligenciados y 
suscritos tanto por el representante legal como por cada uno de los integrantes del 
consorcio. 

4. Aunque aporta el documento de constitución, en el mismo no se establece quien 
será el representante legal suplente. 
. 

EE SALAMANCA S.A.S 

1. Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin embargo, 
los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que dicho 
documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la propuesta, el 
proponente ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de 
los últimos seis (6) meses. 

2. No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser 
diligenciado por todos los integrantes del consorcio. 

HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERIA LTDA 

1. Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente al mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin embargo, 
los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que dicho 
documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la propuesta, el 
proponente ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de 
los últimos seis (6) meses. 

2. No aporta formato N.10, de acuerdo con los TCC, este formato debe ser 
diligenciado por todos los integrantes del consorcio. 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

16 de mayo de 2025 HORA 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA 

FECHA DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA 5:39 pm 

Virtual-
fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.c 

o 
MODALIDAD 

UNIÓN TEMPORAL DISEÑOS CMH 

INFORMACION DEL PROPONENTE 

RAZÓN SOCIAL 

FECHA DE CONFORMACION DEL CONSORCIO 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL PRINCIPAL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 

CORREO ELECTRONICO 

UNIÓN TEMPORAL DISEÑOS CMH 

09 de mayo de 2025 

James Orobio Ballesteros 

16500023 

jamesorobio.licitaciones@gmail.com 

Edificio Palacio Rosa Calle 12 Norte # 4 N 17 Oficina 208. 

3156631091 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

INTEGRANTE 1 
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RAZÓN SOCIAL INGENIERIA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC SAS 

NUMERO DE IDENTIFICACION 

NOMBRE DEL RL 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL RL 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 

901444114-5 

ALBEIRO VERGARA MONTAÑO 

16.514.307 

ingenieriazomacsas@gmail.com 

CL 6 47 A 11 P 2 BRR NAVAL - Barrio naval 

3182310768 

41% 

INTEGRANTE 2 

NOMBRES Y APELLIDOS JAMES OROBIO BALLESTEROS 

16500023 

16500023 - 3 

jamesorobio.licitaciones@gmail.com 

CALLE 12N # 4N-17 INICIO AVD. 6TA 

NUMERO DE IDENTIFICACION 

NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA 

CORREO ELECTRONICO 

DIRECCION 

NUMERO DE CONTACTO 

 

  

   

   

    

  

     

  

   

 

 

  

   

   

  

  

  

   

 

 

 

   

     

    

 
      

    
         

        
 

 

  
  

      
       

       
      

     
       

 
 

   
 

          
     

       
     

 
 

 
 

         
 

 

  
 

 
       

      
 

 

  

   

  
 

 
 

 
     

 

 
       

 
 

      
       

 

    

3156631091 

PORCENTAJE DE PARTICIPACION 

CUMPLE 

NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

NO CUMPLE 

CUMPLE 

NO CUMPLE 

59% 

Aporta lo solicitado. 

Aunque se aporta el Formato N.º 1 de conformidad con lo establecido en el 
numeral 2 —CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA— del 
Capítulo 3, se solicita tener en cuenta que hubo un error en la transcripción 
del formato, específicamente en el campo correspondiente a quien avala la 
propuesta. Por lo tanto, dicho apartado puede ser ajustado o suprimido. 

Si bien se aporta el Formato N.º 2 —Declaración sobre Inhabilidades e 
Incompatibilidades— (Capítulo 3), este debe estar suscrito por todos los 
integrantes de la Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjunta el 
formato firmado por el representante legal de la Unión Temporal y por el 
representante legal de INGENIERÍA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC 
S.A.S, faltaría el del representante legal del otro integrante de la unión 
temporal. 

Si bien se aporta los formatos 3 y 4, estos deben estar suscrito por todos los 
integrantes de la Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjuntan los 
formatos firmados por el representante legal de la Unión Temporal y por el 
representante legal de INGENIERÍA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC 
S.A.S. 

Aporta el documento de acuerdo con el acápite de INFORMACIÓN DE 
CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL. 

No aporta documento de constitución del consorcio. Requerido en el numeral 
6 del capítulo 3 denominado documento de constitución de consorcio o unión 
temporal. 

EVALUACIÓN REALIZADA 

UNIÓN TEMPORAL DISEÑOS CMH 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

1.2 POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

CARTA DE PRESENTACION DE PROPUESTA FORMATO 1 

DECLARACIÓN SOBRE INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDADES FORMATO 2 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN y PACTO DE 
TRANSPARENCIA FORMATO 3 Y 4 

INFORMACIÓN DE CONFORMACIÓN DE CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

INGENIERIA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC SAS 

TIPO DE PERSONA JURÍDICA 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
COMPROMETER A PERSONAS JURÍDICAS, CONSORCIOS O 
UNIONES TEMPORALES 

DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL no podrá ser anterior a treinta (30) días calendario de la 
fecha de cierre del proceso 

Acreditar que su objeto social incluya las actividades principales 

Se acreditan las facultades y limitaciones del representante legal en celebrar 
CUMPLE 

los actos y contratos comprendidos en el objeto social. 

Acredita certificado de existencia y representación social expedido el día 
CUMPLE 08/05/2025 mediante recibo No. S000963305 la cual se encuentra vigente y 

actualizada. 

CUMPLE 

mailto:jamesorobio.licitaciones@gmail.com
mailto:ingenieriazomacsas@gmail.com


objeto del presente proceso El objeto social del proponente se relaciona con el objeto del presente 
proceso contractual. 

Se evidencia dentro de las facultades del representante legal que este no 
CUMPLE tiene restricciones en ejecutar los actos u operaciones correspondientes al 

objeto social. 

NO APLICA No aplica toda vez que las empresas son nacionales del estado colombiano 

No aplica. 
NO APLICA 

Acredita el registro único de proponentes en firme expedido 07/05/2025 – 
mediante recibo No. S000963305, el cual se encuentra vigente y

CUMPLE 
actualizado. 

Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente desde mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 
embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 
dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la 
propuesta, el proponente ha realizado el pago de los aportes 

NO CUMPLE 
correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses. Por lo anterior 
también es necesario que se aclare qué condiciones van a acreditar teniendo 
en cuenta que se envió el formato 8 de personas jurídicas y también el 
formato 7. 

No aporta el formato N.10. 
NO CUMPLE 

Aporta cedula de ciudadanía del representante legal. 
CUMPLE 

Capacidad del representante legal para contratar (acta de Junta 
de socios) 

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 
Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 
disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso. 

APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N 8 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona jurídica" 

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

FOTOCOPIA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL. 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

NO CUMPLE Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

NO CUMPLE Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

NO CUMPLE Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

NO CUMPLE Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

JAMES OROBIO BALLESTEROS 

TIPO DE PERSONA NATURAL 

ÍTEM DE VERIFICACIÓN RESULTADO OBSERVACIONES 

CEDULA DE CIUDADANIA 
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APODERAMIENTO DE PERSONAS EXTRANJERAS. 

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES FORMATO N 7 
"Certificado de aportes al sistema de seguridad social y 
parafiscales persona NATURAL 

Aporta el documento respectivo a la persona natural de nacionalidad 
CUMPLE 

colombiana. 

NO APLICA NO APLICA 

Acredita el registro único de proponentes en firme expedido 08/05/2025 – 
CUMPLE mediante recibo No. 9986120, el cual se encuentra renovado. 

. 

Aunque aporta el Formato No. 7, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente desde mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 
embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 

NO CUMPLE  
dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la 
propuesta, el proponente ha realizado el pago de los aportes 
correspondientes a la nómina de los últimos seis (6) meses. 



 

 
 
 
 

 

  
       

     
 
 

        

      

          

      

 

        

       

      

    

 

              

     

      

  

         

 

 

          

     

      

          

  

     

     

   

  

   

 

  
 

 
 

    

 
   

 
 

 
 

 
 

  

 
 

  

NO CUMPLE No aporta formato N.10 COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD 

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía Nacional 
de Colombia 

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría General 
de la República. 

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la Procuraduría 
General de la Nación. 

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de Medidas 
Correctivas. 

OBSERVACIONES 

CUMPLE Aporta documento. 

Aporta documento 
CUMPLE 

CUMPLE Aporta documento 

CUMPLE Aporta documento. 

Realizada la verificación de la información aportada por UNIÓN TEMPORAL DISEÑOS CMH, 
se encuentra que la misma NO CUMPLE con los requisitos establecidos en la invitación a 
cotizar del proceso N° FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 tal sentido deberá subsanar lo 
siguiente:  

. 
1. Aunque se aporta el Formato N.º 1 de conformidad con lo establecido en el 

numeral 2 —CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA— del Capítulo 3, 

se solicita tener en cuenta que hubo un error en la transcripción del formato, 

específicamente en el campo correspondiente a quien avala la propuesta. Por lo 

tanto, dicho apartado puede ser ajustado o suprimido. 

2. Si bien se aporta el Formato N.º 2 —Declaración sobre Inhabilidades e 

Incompatibilidades— (Capítulo 3), este debe estar suscrito por todos los 

integrantes de la Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjunta el formato 

firmado por el representante legal de la Unión Temporal y por el representante 

legal de INGENIERÍA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC S.A.S. 

3. Si bien se aporta los formatos 3 y 4, estos deben estar suscrito por todos los 

integrantes de la Unión Temporal. Sin embargo, únicamente se adjuntan los 

formatos firmados por el representante legal de la Unión Temporal y por el 

representante legal de INGENIERÍA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC S.A.S. 

4. No aporta documento de constitución del consorcio. Requerido en el numeral 6 del 

capítulo 3 denominado documento de constitución de consorcio o unión temporal. 

INGENIERIA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC SAS 

1. Aunque aporta el Formato No. 8, en este únicamente se certifica el pago 

correspondiente desde mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 

embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 

dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la propuesta, 

el proponente ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de 

los últimos seis (6) meses. Por lo anterior también es necesario que se aclare qué 

condiciones van a acreditar teniendo en cuenta que se envió el formato 8 de 

personas jurídicas y también el formato 7. 

2. No aporta el formato N.10. 

VERIFICACION DE ANTECEDENTES. 



1. Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

2. Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

3. Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

4. Aporta certificado del representante legal pero no de la sociedad. 

JAMES OROBIO BALLESTEROS 

1. Aunque aporta el Formato No. 7, en este únicamente se certifica el pago 
correspondiente desde mes anterior a la presentación de la propuesta. Sin 
embargo, los Términos y Condiciones de Contratación (TCC) establecen que 
dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentación de la propuesta, 
el proponente ha realizado el pago de los aportes correspondientes a la nómina de 
los últimos seis (6) meses. Por lo anterior también es necesario que se aclare qué 
condiciones van a acreditar teniendo en cuenta que se envió el formato 7 de 
personas naturales y también el formato 8. 

2. No aporta formato N.10 

FECHA DE LA VERIFICACIÓN 23/05/2025 

DATOS DEL VERIFICADOR 

NOMBRE DE LA VERIFICADORA 
ANA MARIA GONZALEZ ARBOLEDA 

CONTRATISTA FONBUENAVENTURA DEPENDENCIA 

 

  

  

  

  

 
 

 
          

     
      

          
  

     
     

   
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 

  

 

 

 
 

  

 



 

 

 

 

           
 

           

 

 

                      
  

 

 
 
 
 
 

    
 
 

 
 
 
       
 

 
 

  
    

    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

      
 

  
 

  
 

      

        

        

       

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DEBUENAVENTURA -
FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS 

No. 

PROPONENTE 

NOMBRE O RAZON SOCIAL TIPO DE 
PROPONENTE 

FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 CONSORCIO CM 25 HISTÓRICO 16-05-2025 5:38pm 

2 CONSORCIO MEMORIA HISTÓRICA DEL PACÍFICO 16-05-2025 5:38pm 

3 CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 16-05-2025 5:39pm 

4 UNIÓN TEMPORAL DISEÑO CMH 16-05-2025 5:39pm 

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO– 

COMITÉ EVALUADOR FONBUENAVENTURA 

1/4 



 

 

 

 

 
           

          

 

 
    

 
 

                      
  

 

    
                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

 
 
 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
  

   

 

  
 

 
   

                              

 
 
 

 
 

 

                              
 

 

 

 

 

  
 

 
 

   

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

RESUMEN - EVALUACIÓN FINANCIERA 
PRELIMINAR 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 

CONSOLIDADO EVALUACION FINANCIERA PRELIMINAR 
Presupuesto Oficial: $ 943.838.694 Pesos colombianos SMMLV 2025: $ 1.423.500,00 P.O. en SMMLV 2025: 663.04 

Duración: 6 Meses Fecha de cierre de la invitación: 16-May-25 

REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

DOCUMENTO 
CONSORCIO CM 25 HISTÓRICO 

CONSORCIO MEMORIA HISTÓRICA DEL 
PACIFICO 

CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE/NO CUMPLE 

1 

a. Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente. 
Dicho certificado deberá allegarse de manera completa, es 
decir, hoja principal y anexos donde se refleje la información 
del contador y/o revisor fiscal según sea el caso. 

NO CUMPLE / 
El socio BIM STUDIO ARQUITECTURA Y 

CONSTRUCCIÓN SAS presenta RUT, pero no 
refleja la información del contador y/o revisor 
fiscal. El socio GRUPO ESPECIALIZADO EN 

DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA S.A.S -
GEINCO SAS presenta RUT incompleto. No 
cumple con las especificaciones de los TCC. 

NO CUMPLE / 
El socio HABILIDADES ESTRUCTURALES EN 

INGENIERIA LTDA presenta RUT, pero no refleja 
la información del contador y/o revisor fiscal. No 

cumple con las especificaciones de los TCC. 

2 

b. El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la 
Cámara de Comercio, vigente y/o renovado y en firme, con la 
información financiera con corte al 31 de diciembre del año 
correspondiente. 

CUMPLE CUMPLE 

2/4 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     

    
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

  
 

 

   

 

 

 

 

                              

 
 

  

 
 

 
 

                              

 
 

  

 

 

 

 

   

3 

c. Los Estados Financieros comparativos a 31 de diciembre 
(Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados 
Integral) en el formato y con la estructura establecida en las 
Normas de Contabilidad y de Información Financiera 
aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 
de 2009, compiladas en el Decreto Único Reglamentario 2420 
de 2015, modificado por los Decreto 2496 de 2015, 2131 de 
2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 de 2019, del mejor 
año fiscal, cuya información se encuentre certificada en el 
RUP. 

CUMPLE CUMPLE 

4 

d. Las Notas a los Estados Financieros con las Políticas y 
Prácticas Contables propias que aplica y con información 
descriptiva de cada rubro (Revelaciones), que permita la 
adecuada comprensión de la información contenida en los 
Estados Financieros comparativos, del mejor año fiscal, cuya 
información se encuentre certificada en el RUP. 

NO CUMPLE / 
El socio BIM STUDIO ARQUITECTURA Y 

CONSTRUCCIÓN SAS, presenta las Notas a los 
Estados Financieros pero no presenta las 

Políticas y Prácticas Contables. No cumple con 
las especificaciones de los TCC. 

CUMPLE 

5 

e. Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional 
y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta Central 
de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros 
comparativos que serán tenidos en cuenta para evaluación y/o 
verificación financiera, como Contador y como Revisor Fiscal 
(si estuviere obligado a tenerlo). 

NO CUMPLE / 
El socio BIM STUDIO ARQUITECTURA Y 

CONSTRUCCIÓN SAS presenta certificado de la 
JCC vencido. No cumple con las especificaciones 

de los TCC. 

CUMPLE 

6 

f. Para todos los efectos, las empresas constituidas entre 
enero de 2025 y la fecha de presentación de la propuesta, 
deberán aportar los estados financieros de apertura a fin de 
realizar la correspondiente verificación financiera; los cuales 
deberán coincidir con la información financiera reportada en el 
RUP vigente y en firme. 

N/A N/A 

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 
EVALUADOR FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

RESUMEN - EVALUACIÓN FINANCIERA 
PRELIMINAR 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 

CONSOLIDADO EVALUACION FINANCIERA PRELIMINAR 
Presupuesto Oficial: $ 943.838.694 Pesos colombianos SMMLV 2025: $ 1.423.500,00 P.O. en SMMLV 2025: 663.04 

Duración: 6 Meses Fecha de cierre de la invitación: 16-May-25 

REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

DOCUMENTO 

CONSORCIO ARQUITECTURA Y 
ESPACIO URBANO 

UNIÓN TEMPORAL DISEÑO CMH 

CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE/NO CUMPLE 

1 

a. Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente. 
Dicho certificado deberá allegarse de manera completa, es 
decir, hoja principal y anexos donde se refleje la información 
del contador y/o revisor fiscal según sea el caso. 

NO CUMPLE / 
No presenta RUT de cada socio. No cumple con 

las especificaciones de los TCC. 

NO CUMPLE / 
El socio INGENIERIA INTEGRAL 

INTERNACIONAL ZOMAC SAS presenta RUT, 
pero no refleja la información del contador y/o 

revisor fiscal. No cumple con las especificaciones 
de los TCC. 

2 

b. El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la 
Cámara de Comercio, vigente y/o renovado y en firme, con la 
información financiera con corte al 31 de diciembre del año 
correspondiente. 

CUMPLE 

NO CUMPLE / 
El socio JAMES OROBIO BALLESTEROS 

presenta RUP actualizado pero la información 
financiera en este no coincide con los Estados 

Financieros presentados.  El socio INGENIERIA 
INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC SAS 

presenta RUP actualizado pero la información 
financiera en este no coincide con los Estados 

Financieros presentados para el mismo periodo. 

3 

c. Los Estados Financieros comparativos a 31 de diciembre 
(Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados 
Integral) en el formato y con la estructura establecida en las 
Normas de Contabilidad y de Información Financiera 
aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 
de 2009, compiladas en el Decreto Único Reglamentario 2420 
de 2015, modificado por los Decreto 2496 de 2015, 2131 de 
2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 2270 de 2019, del mejor 
año fiscal, cuya información se encuentre certificada en el 
RUP. 

NO CUMPLE / 
No presenta los Estados Financieros 

comparativos de cada uno de los socios. No 
cumple con las especificaciones de los TCC. 

NO CUMPLE / 
El socio James Orobio Ballesteros presenta los 
estados Financieros pero no son comparativos y 
la información no coincide con el RUP. El socio 

ZOMAC SAS presenta Estados Financieros 
comparativos pero las cifras del año 2023 no 
coinciden con la del RUP. No cumple con las 

especificaciones de los TCC. 
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4 

d. Las Notas a los Estados Financieros con las Políticas y 
Prácticas Contables propias que aplica y con información 
descriptiva de cada rubro (Revelaciones), que permita la 
adecuada comprensión de la información contenida en los 
Estados Financieros comparativos, del mejor año fiscal, cuya 
información se encuentre certificada en el RUP. 

NO CUMPLE / 
No presenta las Notas a los Estados Financieros 

de cada socio con las Políticas y Prácticas 
Contables. No cumple con las especificaciones de 

los TCC. 

NO CUMPLE / 
El socio JAMES OROBIO BALLESTEROS 

presenta Notas a los Estados Financieros pero 
estos no son comparativos y no presenta las 

Políticas y Prácticas Contables. No cumple con 
las especificaciones de los TCC. 

5 

e. Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional 
y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta Central 
de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros 
comparativos que serán tenidos en cuenta para evaluación y/o 
verificación financiera, como Contador y como Revisor Fiscal 
(si estuviere obligado a tenerlo). 

NO CUMPLE / 
No presenta las CC, TP y Certificado de la JCC 

de los contadores y/o revisores fiscales que 
firman los Estados Financieros de cada socio. No 

cumple con las especificaciones de los TCC. 

NO CUMPLE / 
El socio JAMES OROBIO BALLESTEROS 
presenta Certificado de JCC del contador 

vencido. No cumple con las especificaciones de 
los TCC. 

6 

f. Para todos los efectos, las empresas constituidas entre 
enero de 2025 y la fecha de presentación de la propuesta, 
deberán aportar los estados financieros de apertura a fin de 
realizar la correspondiente verificación financiera; los cuales 
deberán coincidir con la información financiera reportada en el 
RUP vigente y en firme. 

N/A N/A 

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 
EVALUADOR FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DEBUENAVENTURA -
FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 

INDICADORES FINANCIEROS 
CONSORCIO CM 25 HISTÓRICO 

BIM STUDIO ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIÓN SAS 10% 
GRUPO ESPECIALIZADO EN DESARROLLO DE 
INFRAESTRUCTURA S.A.S -GEINCO SAS 50% 
GRUPO M&M CONSULTORIA SAS 40% 

100% 

INDICADOR

MARGEN 

SOLICITADO 

SEGÚN TCC

BIM STUDIO 

ARQUITECTURA Y 

CONSTRUCCIÓN SAS

GRUPO ESPECIALIZADO 

EN DESARROLLO DE 

INFRAESTRUCTURA S.A.S -

GEINCO SAS

GRUPO M&M 

CONSULTORIA SAS

INDICADORES 

CONSORCIO 

NIT. 900.979.543-4 900.799.910-1 900.331.710 -6

LIQUIDEZ: >= 1,5                        10,77                                19,23                          10,51                          14,66   
ENDEUDAMIENTO: <= 80% 38,34% 5,19% 20,39% 13,0%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,8                        16,70                           6.605,87                          19,92                          21,86   

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >=188.767.738,8             617.913.157                  1.480.379.624               920.857.395            1.170.324.086   

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,10                          0,32                                  0,03                            0,44                            0,19   

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,05                          0,20                                  0,03                            0,35                            0,17   

10% 50% 40% 100%

ACTIVO CORRIENTE: 681.156.630           1.561.596.509               1.017.674.699        
ACTIVO TOTAL: 696.156.630           1.563.619.430               1.450.784.230        
PASIVO CORRIENTE: 63.243.473             81.216.885                    96.817.304             ANTICIPO:
PASIVO TOTAL: 266.921.833           81.216.885                    295.760.591           
PATRIMONIO: 429.234.797           1.482.402.545               1.155.023.639        
UTILIDAD OPERACIONAL: 136.433.718           47.760.461                    503.052.471           
GASTOS INTERES: 8.171.420               7.230                             25.247.716             

                                     188.767.738,80 

 CAPITAL DE TRABAJO: 

                                     188.767.738,80 

                                   943.838.694,00   

20%

CONSORCIO CM 25 HISTÓRICO

% PARTICIPACION CONSORCIO

 OFICIAL: 

CUMPLE / 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

CUMPLE
CUMPLE

CUMPLE

FECHA DE CIERRE CONVOCATORIA 16-may-25

PRESUPUESTO OFICIAL 943.838.694   

P.O. en SM M LV 663,04              

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO – 

COMITÉ EVALUADOR FONBUENAVENTURA 

6/4 



 

 

 

 

           
 

           

 

 

                      
  

 

  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
    

   
 
 
 
 

    
    

      

   

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DEBUENAVENTURA -
FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 

INDICADORES FINANCIEROS 

CONSORCIO MEMORIA HISTÓRICA DEL PACIFICO 
EE SALAMANCA SAS 50% 

HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERIA LTDA 50% 

100% 

FECHA DE CIERRE CONVOCATORIA 16-may-25

PRESUPUESTO OFICIAL 943.838.694   

P.O. en SM M LV 663,04              

INDICADOR
MARGEN SOLICITADO 

SEGÚN TCC
EE SALAMANCA SAS

HABILIDADES 

ESTRUCTURALES EN 

INGENIERIA LTDA

INDICADORES 

CONSORCIO 

NIT. 900440665-1 835001867-2

LIQUIDEZ: >= 1,5 #¡DIV/0!                        36,44                          79,05   
ENDEUDAMIENTO: <= 80% 20,99% 8,32% 14,9%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,8 #¡DIV/0!                      166,22                        183,81   

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >=188.767.738,8          2.402.080.792            1.997.463.179            2.199.771.986   

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,10                          0,04                            0,38                            0,22   

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,05                          0,03                            0,35                            0,18   

50% 50% 100%

ACTIVO CORRIENTE: 2.402.080.792        2.053.828.179        

ACTIVO TOTAL: 2.529.933.009        2.305.970.221        

PASIVO CORRIENTE: -                           56.365.000             ANTICIPO:
PASIVO TOTAL: 531.023.216           191.865.000           

PATRIMONIO: 1.998.909.793        2.114.105.221        

UTILIDAD OPERACIONAL: 85.154.040             804.655.877           

GASTOS INTERES: -                           4.841.000               

 CAPITAL DE TRABAJO: 

                                     188.767.738,80 

% PARTICIPACION CONSORCIO

 OFICIAL: 

                                   943.838.694,00   

20%

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

                                     188.767.738,80 

INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
CUMPLE
CUMPLE

CONSORCIO MEMORIA HISTÓRICA DEL PACÍFICO

CUMPLE / 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA
CUMPLE

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 
EVALUADOR FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DEBUENAVENTURA -
FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 

INDICADORES FINANCIEROS 

CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 

VERÓNICA ALEJANDRA ORTIZ 50% 

CARLOS ARTURO PUERTA AGUDELO 50% 

100% 

FECHA DE CIERRE CONVOCATORIA 16-may-25

PRESUPUESTO OFICIAL 943.838.694   

P.O. en SM M LV 663,04              

INDICADOR
MARGEN SOLICITADO 

SEGÚN TCC

VERÓNICA 

ALEJANDRA ORTIZ

CARLOS ARTURO 

PUERTA AGUDELO

INDICADORES 

CONSORCIO 

NIT. 43.872.204-3 71.794.991-9

LIQUIDEZ: >= 1,5                        16,57                          15,03                          15,78   
ENDEUDAMIENTO: <= 80% 5,61% 6,16% 5,9%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,8                        15,60                          14,91                          15,25   

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >=188.767.738,8          1.767.470.000            1.678.350.000            1.722.910.000   

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,10                          0,14                            0,15                            0,15   

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,05                          0,13                            0,14                            0,14   

50% 50% 100%

ACTIVO CORRIENTE: 1.881.000.000        1.798.000.000        

ACTIVO TOTAL: 2.025.000.000        1.942.000.000        

PASIVO CORRIENTE: 113.530.000           119.650.000           ANTICIPO:
PASIVO TOTAL: 113.530.000           119.650.000           

PATRIMONIO: 1.911.470.000        1.822.350.000        

UTILIDAD OPERACIONAL: 272.970.000           275.850.000           
GASTOS INTERES: 17.500.000             18.500.000             

 CAPITAL DE TRABAJO: 

                                     188.767.738,80 

% PARTICIPACION CONSORCIO

 OFICIAL: 

                                   943.838.694,00   

20%

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

                                     188.767.738,80 

INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
CUMPLE
CUMPLE

CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO

CUMPLE / 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA
CUMPLE

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 
EVALUADOR FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DEBUENAVENTURA -
FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL 
DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA” 

INDICADORES FINANCIEROS 

UNIÓN TEMPORAL DISEÑO CMH 
JAMES OROBIO BALLESTEROS 59% 

INGENIERIA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC SAS 41% 

100% 

FECHA DE CIERRE CONVOCATORIA 16-may-25

PRESUPUESTO OFICIAL 943.838.694   

P.O. en SM M LV 663,04              

NINI JOHANNA DIAZ ASPRILLA 
COMPONENTE FINANCIERO - COMITÉ 
EVALUADOR FONBUENAVENTURA 

INDICADOR
MARGEN SOLICITADO 

SEGÚN TCC

JAMES OROBIO 

BALLESTEROS

INGENIERIA 

INTEGRAL 

INTERNACIONAL 

ZOMAC SAS

INDICADORES 

CONSORCIO 

NIT. 1 6. 5 0 0. 0 2 3-3 901.444.114-5

LIQUIDEZ: >= 1,5                        43,14                          53,02                          50,09   
ENDEUDAMIENTO: <= 80% 1,64% 1,25% 1,3%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: >= 1,8                      992,98                        272,24                        377,61   

CAPITAL DE TRABAJO (20%) >=188.767.738,8             505.731.198            2.127.766.324            1.170.765.600   

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0,10                          0,52                            0,27                            0,33   

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >= 0,05                          0,51                            0,26                            0,33   

59% 41% 100%

ACTIVO CORRIENTE: 517.731.198           2.168.666.324        

ACTIVO TOTAL: 729.883.217           3.259.651.324        

PASIVO CORRIENTE: 12.000.000             40.900.000             ANTICIPO:
PASIVO TOTAL: 12.000.000             40.900.000             

PATRIMONIO: 717.883.217           3.218.751.324        

UTILIDAD OPERACIONAL: 374.284.417           862.387.000           
GASTOS INTERES: 376.930                  3.167.788               

 CAPITAL DE TRABAJO: 

                                     188.767.738,80 

% PARTICIPACION CONSORCIO

 OFICIAL: 

                                   943.838.694,00   

20%

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

                                     188.767.738,80 

INDICADORES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
CUMPLE
CUMPLE

UNIÓN TEMPORAL DISEÑO CMH

CUMPLE / 

NO CUMPLE

INDICADORES CAPACIDAD FINANCIERA
CUMPLE
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 
BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA 

HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

RELACION DE PROPUESTAS RECIBIDAS 

No. 
PROPONENTE 

NOMBRE O RAZON SOCIAL TIPO DE PROPONENTE FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO PLURAL 16-may-25 5:35:00 p. m. 

2 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO PLURAL 16-may-25 5:38:00 p. m. 

3 CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO PLURAL 16-may-25 5:39:00 p. m. 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH PLURAL 16-may-25 5:39:00 p. m. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 



 

 

 

 

 
 

 

                17/5/25, 1:13 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: RADICACION OFERTA 004-2025 

Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

Fwd: RADICACION OFERTA 004-2025 

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 16 de mayo de 2025, 17:39 
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>, Ana María Gonzalez Arboleda <ana.arboleda@gestiondelriesgo.gov.co>, Nini Johanna Diaz 
<nini.diaz@gestiondelriesgo.gov.co> 

---------- Mensaje reenviado ---------
De: Grupo Especializado Geinco <grupo7infraestructura@gmail.com> 
Fecha: El vie, may. 16, 2025 a la(s) 5:35 p.m. 
Asunto: RADICACION OFERTA 004-2025 
Para: <subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co>, <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 

A continuación adjunto Propuesta Técnica CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

GEINCO S.A.S. 
Grupo Especializado en Desarrollo de Infraestructura S.A.S.
Bogotá D.C. 

PROPUESTA PARTE 2 TECNICA.pdf 

PROPUESTA PARTE 3.pdf 

El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos 
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas 
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este 
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes. 

PROPUESTA PARTE 1.pdf
13216K 

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832318635016782467&simpl=msg-f:1832318635016782467 1/1 

mailto:grupo7infraestructura@gmail.com
mailto:grupo7infraestructura@gmail.com
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
https://drive.google.com/file/d/1-ZXIO3WeOp2XcBA9ZDOFBAr_pTnBp6aC/view?usp=drive_web
https://drive.google.com/file/d/1oe5ToJQzH49UYqiqGUHjTfsv0-5FOI9G/view?usp=drive_web
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4172b810283&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_marcfi6k0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4172b810283&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_marcfi6k0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832318635016782467&simpl=msg-f:1832318635016782467


 

 

 

 
 

 

                    17/5/25, 1:19 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: OFERTA - CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL P… 

Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

Fwd: OFERTA - CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 16 de mayo de 2025, 17:40 
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>, Ana María Gonzalez Arboleda <ana.arboleda@gestiondelriesgo.gov.co>, Nini Johanna Diaz 
<nini.diaz@gestiondelriesgo.gov.co> 

---------- Mensaje reenviado ---------
De: Roberto Lopez <rolomo1970@gmail.com> 
Fecha: El vie, may. 16, 2025 a la(s) 5:38 p.m. 
Asunto: OFERTA - CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 
Para: <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co>, <subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co> 

DOCUMENTOS SUBIDOS AL CORREO.rar 

COORDINADOR ESTRUC. - ANGELA 

CHAMORRO.rar 

El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos 
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas 
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este 
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes. 

6 adjuntos 

FORMATOS FIRMADOS.rar 
8761K 

DOCUMENTOS DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL CONSORCIO.pdf
2669K 

DOCUMENTOS DEL REPRESENTANTE LEGAL - HABILIDADES ESTRUCTURALES.pdf 
843K 

HABILIDADES ESTRUCTURALES.rar 
3762K 

EE SALAMANCA SAS.rar 
3542K 

DIRECTOR CONSULTORIA. - CARLOS HENRY VARGAS.rar 
4847K 

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832318687940769304&simpl=msg-f:1832318687940769304 1/1 
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https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4237e04f618&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_marciiy02&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4237e04f618&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_marciiy02&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4237e04f618&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_marck0bh3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4237e04f618&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_marck0bh3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4237e04f618&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_marcl16u4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4237e04f618&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_marcl16u4&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4237e04f618&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_marcyeip5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db4237e04f618&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_marcyeip5&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832318687940769304&simpl=msg-f:1832318687940769304
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17/5/25, 1:17 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-003… 

Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

Fwd: Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-003-2025 

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 16 de mayo de 2025, 17:40 
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>, Ana María Gonzalez Arboleda <ana.arboleda@gestiondelriesgo.gov.co>, Nini Johanna Diaz 
<nini.diaz@gestiondelriesgo.gov.co> 

---------- Mensaje reenviado ---------
De: arquitectura y espacio urbano <aeu.licitaciones@gmail.com> 
Fecha: El vie, may. 16, 2025 a la(s) 5:39 p.m. 
Asunto: Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-003-2025 
Para: <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co>, <subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co> 

Buenas tardes 
A continuación relacionamos la información correspondiente a la Convocatoria Abierta No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025, a nombre del Consorcio arquitectura y 
espacio urbano. 

ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 

Arquitecta Verónica Ortiz 

Tel: (+574) 5798178 

Cel: (+57) 300 2315052 

Carrera 48 No.17B Sur-62 Int.1510 

FORMATOS-JURIDICOS-CONTRATACION-
CMHLP-AEU-.pdf

Medellin-Colombia 

El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos 
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas 
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este 
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes. 

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832318670009618541&simpl=msg-f:1832318670009618541 1/1 

mailto:aeu.licitaciones@gmail.com
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
https://www.google.com/maps/search/Carrera+48+No.17B+Sur-62+Int.1510?entry=gmail&source=g
https://drive.google.com/file/d/15-TgYOrfTMkx21bltshjB6Un4wmArku9/view?usp=drive_web
https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832318670009618541&simpl=msg-f:1832318670009618541


 

 

 
 

 

                17/5/25, 1:22 p.m. Correo de Unidad Nacional para Gestión del Riesgo de Desastres - Fwd: OFERTA LICITACIÓN FONBUE-CONSULTORIA-004-20… 

Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co> 

Fwd: OFERTA LICITACIÓN FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 

Fondo Buenaventura <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co> 16 de mayo de 2025, 17:41 
Para: Víctor Leonardo Trujillo Granja <victor.trujillo@gestiondelriesgo.gov.co>, Ana María Gonzalez Arboleda <ana.arboleda@gestiondelriesgo.gov.co>, Nini Johanna Diaz 
<nini.diaz@gestiondelriesgo.gov.co> 

---------- Mensaje reenviado ---------
De: James Orobio Ballestros <jamesorobio.licitaciones@gmail.com> 
Fecha: El vie, may. 16, 2025 a la(s) 5:39 p.m.
Asunto: OFERTA LICITACIÓN FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
Para: <fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co>, <subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co> 

1. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025.zip 

El contenido del presente mensaje enviado por correo electrónico, incluyendo los archivos adjuntos, contiene información de carácter confidencial y de uso reservado para la 
Unidad Nacional para la Gestión del Riesgos de Desastres – UNGRD, y se establece para uso privilegiado de sus destinatarios. Así mismo, la información de datos 
personales que se hayan recogido a través de este medio serán tratados de conformidad con lo establecido en la ley 1581 de 2012 y la ley 1266 del 2008 de Habeas 
Data. Si por error, usted ha recibido este mensaje y no es el destinatario, por favor, notifíquese al remitente y no use, informe, distribuya, imprima, copie o difunda este 
mensaje por ningún medio, en caso contrario podrá ser objeto de sanciones legales conforme a las Leyes o Normativas vigentes. 

2. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025.zip
249K 

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832318705030659462&simpl=msg-f:1832318705030659462 1/1 

mailto:jamesorobio.licitaciones@gmail.com
mailto:jamesorobio.licitaciones@gmail.com
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
https://drive.google.com/file/d/1N4ri_arBl2T4qQkk5GBQ6aWfWd2cWXkv/view?usp=drive_web
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db42778a7fd86&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mardrdmb0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ui=2&ik=f1eed35a8e&view=att&th=196db42778a7fd86&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mardrdmb0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=f1eed35a8e&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832318705030659462&simpl=msg-f:1832318705030659462
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

RESUMEN - EVALUACIÓN TÉCNICA PRELIMINAR 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

CONSOLIDADO EVALUACION TÉCNICA PRELIMINAR 
Presupuesto Oficial: $ 943.838.694,00 Pesos Colombianos SMMLV 2025: $ 1.423.500,00 P.O. en SMMLV 2025: 663,04 

Duracion: 6 Meses Fecha cierre invitación: 16-may-25 

PROPONENTE 

REQUISITOS HABILITANTES CRITERIOS DE SELECCIÓN 

EXPERIENCIA 
HABILITANTE DEL 

PROPONENTE 
(Formato No. 11) 

PERSONAL 
MINIMO 

REQUERIDO 
(Formato No. 12) 

COMPROMISO 
DE 

CUMPLIMIENTO 
DE 

CONDICIONES 
TECNICAS 

(Formato No. 14) 

OFERTA 
ECONOMICA 

(Formato No. 15) 

AVAL DE LA 
PROPUESTA 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

ADICIONAL DEL 
PROPONENTE 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

ADICIONAL DEL 
EQUIPO DE 
TRABAJO 

FORMACION 
ACADEMICA 

ADICIONAL DEL 
EQUIPO DE 
TRABAJO 

APOYO A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

VINCULACION 
DE 

TRABAJADORE 
S CON 

DISCAPACIDAD 
EN SU PLANTA 
DE PERSONAL 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

ADICIONAL DEL 
PROPONENTE 
EN LA REGION 

VINCULACION 
DE PERSONAL 
DE LA REGION 

BAJO LA 
PERSPECTIVA 
DE GENERO 

INCENTIVO POR 
INCLUSION DE 

EMPRESAS 
LOCALES 

OBSERVACIONES 

(CUMPLE / NO CUMPLE) (CUMPLE / NO CUMPLE) (CUMPLE / NO 
CUMPLE) 

(CUMPLE / NO 
CUMPLE) 

(CUMPLE / NO 
CUMPLE) PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE PUNTAJE (CUMPLE / NO CUMPLE) 

CONSORCIO CM 25 
HISTORICO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 200 

SE EVALUARA UNA VEZ SE 
SUBSANE EL PERSONAL MINIMO 

REQUERIDO 
100 0 NO APORTA 60 0 NO CUMPLE 

CONSORCIO MEMORIA 
HISTORICA DEL PACIFICO NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 350 

SE EVALUARA UNA VEZ SE 
SUBSANE EL PERSONAL MINIMO 

REQUERIDO 
100 0 20 60 50 NO CUMPLE 

CONSORCIO ARQUITECTURA 
Y ESPACIO URBANO NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 200 

SE EVALUARA UNA VEZ SE 
SUBSANE EL PERSONAL MINIMO 

REQUERIDO 
100 NO APORTA NO APORTA 20 0 NO CUMPLE 

UNION TEMPORAL DISEÑOS 
CMH CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 200 

SE EVALUARA UNA VEZ SE 
SUBSANE EL PERSONAL MINIMO 

REQUERIDO 
100 0 40 60 50 NO CUMPLE 

NOTAS : 

FECHA DE ELABORACIÓN: 23/05/2025 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No.11 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 0430-2017 

CONSULTORÍA PARA LA 
REALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS PARA LOS 
MACROPROYECTOS DEL MUNICIPIO 

DE FUNZA 

1 

MUNICIPIO DE 
FUNZA -

CUNDINAMAR 
CA 

CONSORCIO BAC-
GEINCO 50% GEINCO 1-ago-17 30-oct-18 

81101500 
80101600 
80101500

 $     1.867.517.139,00                   2.390,44                            628,10 

CERTIFICACION 
ACTA 

LIQUIDACION 
DOCUMENTO 

CONFORMACION 
CONSORCIO 

CUMPLE 

- Teniendo en cuenta que el contrato aportado, incluye tambien el 
diseño de escenarios deportivos, solo se aceptara el valor ejecutado en 

ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O
AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE

EDIFICACIONES INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, es 
decir $ 981.393.000, de conformidad a lo establecido en los TCC. 

- Cumple con la condicion adicional, de " Que en alguno de los 
contratos aportados se acredite en su objeto y/o dentro de su alcance, 

los ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O
AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE

EDIFICACIONES INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, 
destinadas al desarrollo de actividades culturales y/o artísticas 

y/o expositivas". 

2 CM-2020-0559 

CONSULTORÍA PARA LA 
ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y 
DISEÑOS A NIVEL DETALLE DE LA 
CASA DE JUSTICIA, CASA DE LA 

MUJER E ICBF - JARDÍN SOCIAL EN 
CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE 

18 

MUNICIPIO DE 
SOPO -

CUNDINAMAR 
CA 

CONSORCIO GEMA 
SOPO 2020 50% GEINCO 30-dic-20 9-dic-22 

81101500 
80101600 
80101500

 $        649.989.900,00                      649,98                            324,99 
CERTIFICACION 

ACTA 
LIQUIDACION 

CUMPLE 

DESARROLLO “SOPO ES NUESTRO 
TIEMPO 2020-2023”. 

PRESTACION DE SERVICIOS DE 
CONSULTORIA PARA LA 

3 DI0102112020 

ELABORACION DE LOS ESTUDIOS Y 
DISEÑOS PARA REALIZACION DE LA 

CONSTRUCCION DE LAS 
INSTALACIONES DE LA CAPITANIA 

18 
DIRECCION 
GENERAL 
MARITIMA 

GRUPO M&M 
CONSULTORIA SAS 100% GRUPO M&M 

CONSULTORIA SAS 24-jun-20 6-nov-20 
81101500 
80101600 
80101500

 $        259.565.000,00                      295,69                            295,69 CERTIFICACION CUMPLE 

DE PUERTO ARAUCA, ACUERDO 
ANEXO TECNICO. 

1.248,78 
$ 1.777.633.158,56 

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV) 
Sumatoria de Contratos Ejecutados ($) 

SMMLV 

Nota: 
*El proponente CUMPLE con los requisitos establecidos en el Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA de los Terminos y Condiciones de Contratacion. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 

Conformacion CONSORCIO 
BIM STUDIO ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION SAS 10% 

GRUPO ESPECIALIZADO EN DESARROLLO DE 
INFRAESTRUCTURA S.A.S - GEINCOSAS 50% 

GRUPO M&M CONSULTORIA SAS 40% 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

DIRECTOR DE CONSULTORIA: 

PROPONENTE CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

PROFESIONAL PROPUESTO FELIPE STAND VILLAREAL 79.533.915 CEDULA CIUDADANIA 

INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD DE LOS ANDES ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

25202-093321 TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

ESPECIALISTA EN GERENCIA 
PROYECTOS 

DE 

MAGISTER EN INGENIERIA CIVIL 

UNIVERSIDAD EAN 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

15/08/2002 16/05/2025 22,77 CUMPLE 

GRUPO M&M CONSULTORIA SAS DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

Terminacion y ajustes a los estudios y diseños tecnicos (diseño arquitectónico, estructural y de 
elementos no estructurales, diseño de redes hidrosanitarias, diseño mobiliario, diseño 
paisajistico, diseño de redes eléctricas y voz y datos, diseño de ventilación, trámites de 
licencias y permisos) para el comando del departamento de Polica del Valle del Cauca-Buga 

100% 14/09/2019 30/06/2020 NO CUMPLE 

Teniendo en cuenta que el mismo proponente es quien certifica al 
profesional, se deben anexar los documentos adicionales solicitados en 
los TCC. (Contrato prestacion de servicios, copia del contrato 
correspondiente al proyecto para el cual se desempeñó, copia del acta 
de recibo final o del acta de liquidación del contrato, etc.) 

GRUPO M&M CONSULTORIA SAS DIRECTOR TECNICO Realizar estudios y diseños técnicos para obtención de licencias del centro nacional de 
monitoreo de huracanes y pronosticos meterologicos para el Caribe Colombiano 100% 11/05/2022 15/11/2023 NO CUMPLE 

Teniendo en cuenta que el mismo proponente es quien certifica al 
profesional, se deben anexar los documentos adicionales solicitados en 
los TCC. (Contrato prestacion de servicios, copia del contrato 
correspondiente al proyecto para el cual se desempeñó, copia del acta 
de recibo final o del acta de liquidación del contrato, etc.) 

GRUPO M&M CONSULTORIA SAS DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

Realizar estudios y diseños para la construcción de la base Sei de los Aeropuertos en Rioacha, 
Valledupar y Mompox 100% 17/11/2021 01/06/2022 NO CUMPLE 

Teniendo en cuenta que el mismo proponente es quien certifica al 
profesional, se deben anexar los documentos adicionales solicitados en 
los TCC. (Contrato prestacion de servicios, copia del contrato 
correspondiente al proyecto para el cual se desempeñó, copia del acta 
de recibo final o del acta de liquidación del contrato, etc.) 

Los estudios y diseños de la BASE SEI (Salvamento y Extincion de 
Incendios) de un aeropuerto, no se considera una edificacion 
institucional, por lo tanto NO CUMPLE con lo solicitado en los TCC. 

Nota: 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. Sin embargo se solicita anexar documentos adicionales para aclarar informacion de una de las experiencias aportadas. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

1/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

COORDINADOR ARQUITECTONICO: 

PROPONENTE CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

OMAR MAURICIO VALDERRAMA GUTIERREZ 74.376.554 PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA 

ARQUITECTO UNIVERSIDAD CATOLICA DE COLOMBIA ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

A20182012-74376554 TARJETA PROFESIONAL No. 

ESPECIALISTA EN CONSTRUCCION 
SOSTENIBLE 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

MAESTRIA EN ARQUITECTURA 
BIOCLIMATICA UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ESCUELA DE ARQUITECTURA Y DISEÑO DE AMERICA LATINA 
Y EL CARIBE 

NO CUMPLE 
- No cumple con el perfil solicitado. La especializacion en construccion sostenible no 

cumple con el posgrado o maestria solicitada en los TCC. 
FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA 

- Respecto a la maestria aportada, que podria habilitar el profesional, no se anexo la 
convalidación del título expedida por el Ministerio de Educación de conformidad a lo 

establecido en los TCC. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

17/02/2012 16/05/2025 13,25 CUMPLE 

Nota: 
- No anexa la copia de la tarjeta profesional. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. Sin embargo se solicita anexar documentos adicionales para aclarar informacion de una de las experiencias aportadas. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

2/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

COORDINADOR ESTRUCTURAL: 

PROPONENTE CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

PROFESIONAL PROPUESTO IVONNE ALEJANDRA MONROY MOLANO 1.049.628.735 CEDULA CIUDADANIA 

INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

15202-283233 BYC TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS 

MAESTRIA EN ESTRUCTURAS 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA 

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

21/08/2014 16/05/2025 10,74 CUMPLE 

CONSORCIO HOSPITAL UBATE 
2019 

ESPECIALISTA 
ESTRUCTURAL 

ESTUDIO DE SUELOS, PATOLOGÍA, VULNERABILIDAD Y REFORZAMIENTO DEL 
HOSPITAL DE UBATÉ - CUNDINAMARCA 100% 09/09/2019 09/10/2019 CUMPLE 

CONSULTORÍA Y SUPERVISION 
DE ESTRUCTURAS SAS ASESORA ESTRUCTURAL 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA REMODELACIÓN Y AMPLIACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA UNIDAD MATERNO INFANTIL DE ESE HOSPITAL SAN 
RAFAEL DE TUNJA – DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

100% 11/07/2019 11/09/2019 CUMPLE 

Nota: 
- El cargo propuesto en el FORMATO No.13 (carta de compromiso), difiere del solicitado en los TCC. DEBE SUBSANAR. 
- El cargo propuesto en el FORMATO No.12, difiere del solicitado en los TCC. DEBE SUBSANAR. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. Sin embargo se solicita anexar documentos adicionales para aclarar informacion de una de las experiencias aportadas. DEBE SUBSANAR. 

FONBUENAVENTURA 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

3/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO 

N° PROPONENTE PROPONENTE 

DIRECTOR - NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO COORDINADOR ARQUITECTONICO - NO CUMPLE 

COORDINADOR ESTRUCTURAL - NO CUMPLE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

PROPUESTA ECONOMICA 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, POR VALOR DE $ 941.147.200, FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE. 
NOTA: EL VALOR OFERTADO ES MENOR AL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL. 

AVAL DE LA PROPUESTA 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No.1 - CARTA DE PRESENTACION FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, EL CUAL ES ARQUITECTO. 
PRESENTA TARJETA PROFESIONAL DONDE ACREDITA SU PROFESION Y CERTIFICADO DE VIGENCIA Y ANTECEDENTES. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

4/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 CM-2021-0085 

CONSULTORIA PARA LA 
ELABORACION DE LOS ESTUDIOS Y 
DISEÑOS A NIVEL DETALLE DE LA 

BILIOTECA Y PLANETARIO 
MUNICIPAL EN CUMPLIMIENTO DEL 
PLAN DE DESARROLLO "SOPO ES 

NUESTRO TIEMPO 2020-2023" 

48 

MUNICIPIO DE 
SOPO -

CUNDINAMAR 
CA 

CONSORCIO SOPO 
2021 60% GRUPO M&M 

CONSULTORIA SAS 12-feb-21 12-nov-21 
81101500 
80101600 
80101500

 $        249.900.000,00                      275,06                            165,04 

CERTIFICACION 
ACTA 

LIQUIDACION 
DOCUMENTO 

CONFORMACION 
CONSORCIO 

CUMPLE 

2 21000633 H3 01, 
02 Y 03 - 2021 

EL CONTRATISTA SE OBLIGA PARA 
LA AEROCIVIL A REALIZAR LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 

CONSTRUCCION DE LA BASE SEI 
DE LOS AEROPUERTOS DE 
RIOHACHA, VALLEDUPAR Y 

MONPOX 

53 

UNIDAD 
ADMINISTRATI 
VA ESPECIAL 

AERONAUTICA 
CIVIL 

GRUPO M&M 
CONSULTORIA SAS 100% GRUPO M&M 

CONSULTORIA SAS 17-nov-21 1-jun-22 
81101500 
80101600 
80101500

 $     1.000.000.000,00                   1.000,00 
CERTIFICACION 

ACTA 
LIQUIDACION 

NO CUMPLE 

- El contrato registrado en el RUP (1.100,68 SMMLV) no coincide con la 
informacion acreditada en la certificacion (1.000 SMMLV), por lo cual se 

presume que se trata de contratos diferentes; y por lo tanto no se 
encuentra registrado en el RUP. 

- Los estudios y diseños de la BASE SEI (Salvamento y Extincion de 
Incendios) de un aeropuerto, no se considera una edificacion 

institucional, por lo tanto NO CUMPLE con lo solicitado en los TCC. 

3 2018-9354 

REALIZAR LA CONSULTORIA PARA 
LA ELABORACION DE LOS 

ESTUDIOS, DISEÑOS, OBTENCION 
DE PERMISOS, APROBACIONES Y 

LICENCIAS DE CONSTRUCCION DEL 
CENTRO DE DESARROLLO CDC 

MARIA GORETTI -BARRIOS UNIDOS 
EN LA CIUDAD DE BOGOTA 

7 

SECRETARIA 
DE 

INTEGRACION 
SOCIAL 

GRUPO M&M 
CONSULTORIA SAS 100% GRUPO M&M 

CONSULTORIA SAS 29-ene-19 26-nov-19 
81101500 
80101600 
80101500

 $        594.740.342,00                      718,18                            718,18 
CERTIFICACION 

ACTA 
LIQUIDACION 

CUMPLE 

- Cumple con la condicion adicional, de " Que en alguno de los 
contratos aportados se acredite en su objeto y/o dentro de su alcance, 

los ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O
AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE

EDIFICACIONES INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, 
destinadas al desarrollo de actividades culturales y/o artísticas 

y/o expositivas". 

663,04 
331,52 

Presupuesto Oficial en SMMLV 
50% del Presupuesto Oficial en SMMLV 

SMMLV 
SMMLV 

Nota: 
*El proponente aporta 2 contratos adicionales de estudios y diseños de edificaciones institucionales publicas y/o provadas; razon por la cual se le asignan 200 puntos. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 

Conformacion CONSORCIO 
BIM STUDIO ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION SAS 10% 

GRUPO ESPECIALIZADO EN DESARROLLO DE 
INFRAESTRUCTURA S.A.S - GEINCOSAS 50% 

GRUPO M&M CONSULTORIA SAS 40% 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 16 - EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO - EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

RESUMEN PUNTAJE EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL EQUIPO DE TRABAJO 

N° PROPONENTE PROPONENTE PROFESIONAL FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA ADICIONAL 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

DIRECTOR SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

COORDINADOR ARQUITECTONICO SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

COORDINADOR ESTRUCTURAL SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

PUNTAJE TOTAL 0 0 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO 
PRESENTA FORMATO No. 17 - APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

ANEXA ADEMAS COPIA DE LOS CERTIFICADOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION DE LAS PERSONAS JURIDICAS. SE ASIGNAN 100 PUNTOS. 

VINCULACION DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

PRESENTA FORMATO No. 20 - VINCULACION DE TRABAJADORES EN CONDICION DE DISCAPACIDAD, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL SOCIO GRUPO M&M CONSULTORIA SAS. 

ANEXA COPIA DEL CERTIFICADO EMITIDO POR EL MINISTERIO DEL TRABAJO, VIGENTE, DONDE SE ACREDITA EL CUMPLIMIENTO DE LA CONDICION; SIN EMBARGO, EL MISMO NO APORTA COMO MINIMO EL 40% DE LA EXPERIENCIA GENERAL MINIMA REQUERIDA PARA LA 
RESPECTIVA CONTRATACION, MEDIDA EN SMMLV. NO SE ASIGNA PUNTAJE. 

VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

PRESENTA FORMATO No. 12A - VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DONDE SE COMPROMETE A VINCULAR EL 50% DEL PERSONAL PROFESIONAL Y 
ADMINISTRATIVO. 

SE LE ASIGNA 60 PUNTOS 

INCENTIVO POR PARTICIPACION LOCAL 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO CM 25 HISTORICO 

EL PROPONENTE PLURAL (CONSORCIO) SE ENCUENTRA CONFORMADO POR 3 SOCIOS, Y BIM STUDIO ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION SAS SE ECUENTRA DOMICILIADO EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA Y POSEE UNA PARTICIPACION EN EL CONSORCIO DEL 10%, POR LO 
CUAL NO CUMPLE CON NINGUNO DE LOS CRITERIOS DE ASIGNACION DE PUNTAJE, ES DECIR MINIMO EL 21% DE PARTICIPACION. 

NO SE ASIGNA PUNTAJE. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

4/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No.11 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 
Conformacion CONSORCIO 

EE SALAMANCA SAS 50% 
HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERIA LTDA 50% 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

NO CUMPLE 

1 
FM-TIMBIQUI-

CONSULTORIA-
01-2021 

REALIZAR LA CONSULTORIA PARA LA 
FORMULACION, ESTRUCTURACION, Y 

DISEÑOS DE 87 PROYECTOS DE INVERSION 
EN EL MARCO DEL PLAN DE DESARROLLO 
"ASI PROGRESA TIMBIQUI" VIGENCIA 2021 

83 

FONDO MIXTO 
PARA LA 

PROMOCION 
DEL 

DEPORTE , EL 
DESARROLLO 
INTEGRAL Y 
LA GESTION 

SOCIAL 

EE SALAMANCA 
SAS 100% EE SALAMANCA 

SAS 16-sep-21 25-abr-23 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 920.749.461,00 793,75 
ACTA DE 

TERMINACION Y 
RECIBO FINAL 

- El contrato registrado en el RUP (920,74 SMMLV) no coincide con la 
informacion acreditada en la certificacion (793,75 SMMLV), por lo tanto 

se presume que se trata de contratos diferentes; y por lo tanto no se 
encuentra registrado en el RUP 

- Teniendo en cuenta que en el contrato solo aportado se evidencia la 
ejecucion de diseños de diversos componentes, solo se aceptaria la 

experiencia acreditada en estudios y diseños de edificaciones 
instituionales, es decir $ 600.249.400, de conformidad a lo establecido 

en los TCC. 

2 CM-001-2023 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCION DE LA INSTITUCION 

EDUCATIVA NUEVO BORAUDO 
CORREGIMIENTO BORAUDO MUNICIPIO DE 

LLORO - CHOCO 

94 
MUNICIPIO DE 

LLORO -
CHOCO 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

100% 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

15-sep-23 15-nov-23 
81101500 
80101500 
80101600 

- CERTIFICACION 

NO CUMPLE 

- No se anexan los documentos soportes que acrediten la ejecucion del 
contrato reportado 

3 225-2017 

CONSULTORIA PARA REALIZAR LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 

CONSTRUCCION DE UN CENTRO DE 
INTEGRACION CIUDADANA CIC EN EL 

MUNICIPIO DE GUACHENE - CAUCA VEREDA 
LLANO DE TAULA 

33 
MUNICIPIO DE 
GUACHENE -

CAUCA 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

100% 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

2-ago-17 4-sep-17 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 37.785.144,00 $ 51,21 51,21 
CONTRATO 

ACTA DE RECIBO 
Y ENTREGA 

CUMPLE 

- En el contrato aportado, se cumple con la condicion de "Que en alguno 
de los contratos aportados se acredite en su objeto y/o dentro de su 
alcance, los ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN

Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE
EDIFICACIONES INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, 

destinadas al desarrollo de actividades culturales y/o artísticas y/o 
expositivas" , de conformidad a lo establecido en los TCC. 

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV) 51,21 
Sumatoria de Contratos Ejecutados ($) $ 72.896.044,26 

SMMLV 

Nota: 
* El proponente NO CUMPLE con los requisitos establecidos en el Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA de los Terminos y Condiciones de Contratacion. DEBE 
SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

DIRECTOR DE CONSULTORIA: 

PROPONENTE CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 

PROFESIONAL PROPUESTO CARLOS HENRY VARGAS CALDAS 6.404.572 CEDULA CIUDADANIA 

INGENIERO CIVIL PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

25202-111943 TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE ESPECIALISTA EN GERENCIA DE 
PROYECTOS 

MAGISTER EN GERENCIA DE PROYECTOS 

UNIVERSIDAD EAN 

UNIVERSIDAD EAN 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

21/10/2004 16/05/2025 20,58 CUMPLE 

JAMES OROBIO BALLESTEROS DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION DEL EDIFICIO DE ADMINISTRACION 
DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 100% 15/01/2020 18/04/2020 CUMPLE 

MELIAR CONSTRUCCIONES SAS DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION DEL BLOQUE 1 Y 2 DEL CAMPUS 
UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 100% 15/03/2017 15/12/2017 CUMPLE 

LUIS ENRIQUE GARCIA AMU DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

SELECCIONAR EL OFERENTE QUE RELICE LOS DISEÑOS, ESTRUCTURACION 
TECNICA Y FORMULACION DE LOS PROYECTOS PARA LA CONSTRUCCION DEL 
HOGAR PARA EL ADULTO MAYOR Y EL AUDITORIO CULTURAL, EN EL MUNICIPIO DE 
TIMBIQUI CAUCA 

50% 21/05/2018 31/07/2018 CUMPLE 

GRUPO EMPRESARIAL NBQ DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA AMPLIACION Y ADECUACION DEL PUESTO DE SALUD 
DEL CORREGIMIENTO DEL CARMELO MUNICIPIO DE CANDELARIA VALLE 100% 03/03/2021 30/06/2021 CUMPLE 

RITO EMILIO MOSQUERA GOMEZ DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

ESTUDIOS Y DISEÑOS COMPLEMENTARIOS DE DOS AULAS Y ESPACIOS 
COMPLEMENTARIOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA SIMON BOLIVAR EN EL 
MUNICIPIO DE ARGELIA, VALLE DEL CAUCA 

100% 02/02/2018 03/05/2018 CUMPLE 

AVANZADA INGENIEROS LTDA DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION DE UN CENTRO DE ADULTO MAYOR 
Y CASETA COMUNITARIA EN LA COMUNIDAD NEGRA DEAGUA CLARA - MUNICIPIO DE 
BUENAVENTURA 

100% 01/08/2020 31/12/2020 CUMPLE 

Nota: 
- No anexa tarjeta profesional. DEBE SUBSANAR. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

1/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

COORDINADOR ARQUITECTONICO: 

PROPONENTE CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 

PROFESIONAL PROPUESTO JEMAY PARRA OCAMPO 6.105.608 CEDULA CIUDADANIA 

ARQUITECTO UNIVERSIDAD DEL PACIFICO ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

A76712009-6105608 TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

ESPECIALISTA EN ARQUITECTURA Y 
URBANISMO BIOCLIMATICO 

MAGISTER EN URBANISMO Y 
ARQUITECTURA 

UNIVERSIDAD CATOLICA DE PEREIRA 

UNIVERSIDAD DEL VALLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

2/07/2009 16/05/2025 15,88 CUMPLE 

DISEÑOS Y OBRAS DE 
INGENIERIA R+N SAS 

ARQUITECTO 
COORDINADOR 

CONTRATAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA EL ESTUDIO DE VULNERABILIDAD 
SISMICA DE LA ESCUELA NIÑO JESUS DE PRAGA SEDE LA BREA, ASI COMO LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION DE UN CENTRO CULTURAL EN EL 
CONSEJO COMUNITARIO QUE TENDRA POR OBJETIVO APOYAR LAS ACTIVIDADES 
ANCESTRALES Y CULTURALES DE CONSEJO COMUNITARIO DE LAS COMUNIDADES 
NEGRAS DE LA BREA 

100% 01/09/2018 30/03/2019 CUMPLE 

DISEÑOS Y OBRAS DE 
INGENIERIA R+N SAS 

ARQUITECTO 
COORDINADOR 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION DE LA SALA DE PROCESAMIENTOS 
DE ALIMENTOS BALANCEADOS DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 100% 01/11/2020 01/03/2021 CUMPLE 

JAMES OROBIO BALLESTEROS COORDINADOR 
ARQUITECTONICO 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION DEL EDIFICIO DE ADMINISTRACION 
DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 100% 15/01/2020 18/04/2020 CUMPLE 

LUIS ENRIQUE GARCIA AMU COORDINADOR 
ARQUITECTONICO 

SELECCIONAR EL OFERENTE QUE RELICE LOS DISEÑOS, ESTRUCTURACION 
TECNICA Y FORMULACION DE LOS PROYECTOS PARA LA CONSTRUCCION DEL 
HOGAR PARA EL ADULTO MAYOR Y EL AUDITORIO CULTURAL, EN EL MUNICIPIO DE 
TIMBIQUI CAUCA 

50% 21/05/2018 31/07/2018 CUMPLE 

JUAN CARLOS VALENCIA 
CARVAJAL 

ARQUITECTO 
COORDINADOR 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO DE ATENCION PARA LA 
JUVENTUD "CAIJU" EN EL MUNICIPIO DE CORDOBA 50% 01/01/2021 31/07/2021 CUMPLE 

Nota: 
- No anexa tarjeta profesional. DEBE SUBSANAR. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

2/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

COORDINADOR ESTRUCTURAL: 

PROPONENTE CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 

PROFESIONAL PROPUESTO ANGELA MARIA CHAMORRO ERAZO 1.085.305.585 CEDULA CIUDADANIA 

INGENIERA CIVIL UNIVERSIDAD DEL VALLE ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

76202-360108 VLL TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

ESPECIALISTA EN ESTRUCTURA 

MAGISTER EN INGENIERIA CIVIL, CON 
ENFASIS EN INGENIERIA ESTRUCTURAL 

UNIVERSIDAD DEL VALLE 

UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

2/06/2017 16/05/2025 7,96 NO CUMPLE 

Nota: 
- El profesional propuesto no cuenta con Mínimo diez (10) años, de experiencia general, contados a partir de la fecha de expedición de la Tarjeta Profesional. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

3/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

DIRECTOR - NO CUMPLE 

2 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL 
PACIFICO COORDINADOR ARQUITECTONICO - NO CUMPLE 

COORDINADOR ESTRUCTURAL - NO CUMPLE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

2 
CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL 

PACIFICO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

PROPUESTA ECONOMICA 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

2 
CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL 

PACIFICO 

NO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, POR VALOR DE $ 943.838.694, FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE; SIN EMBARGO, NO SE AJUSTA AL PUBLICADO EN LOS TCC. DEBE SUBSANAR. 

NOTA: EL VALOR OFERTADO ES MENOR AL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL. CUMPLE 

AVAL DE LA PROPUESTA 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

2 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL 
PACIFICO 

NO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No.1 - CARTA DE PRESENTACION FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, EL CUAL ES INGENIERO CIVIL; ANEXA CERTIFICADO DE VIGENCIA Y ANTECDENTES DISCIPLINARIOS, SIN EMBARGO NO ANEXA TARJETA 
PROFESIONAL, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 11.1 AVAL DE LA PROPUESTA DE LOS TCC. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

4/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 
Conformacion CONSORCIO 

EE SALAMANCA SAS 50% 
HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERIA LTDA 50% 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 011-2017 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCION DE UN CENTRO CULTURAL 

EN LA COMUNIDAD DEL QUEREMAL, 
ANTIGUA VIA AL MAR EN EL 

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

30 

FEDERACION 
DE 

CONSEJOS 
COMUNITARI 

OS DEL VALLE 
Y OTRAS 

ORGANIZACIO 
NES DE 

COLOMBIAS -
FECCOVA 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

100% 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

8-ene-17 9-abr-17 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 57.729.934,00 78,25 78,25 

CERTIFICACION 
ACTA DE 

ENTREGA Y 
RECIBO DE 
CONTRATO 

CUMPLE 

- En el contrato aportado, se cumple con la condicion de "Que en alguno 
de los contratos aportados se acredite en su objeto y/o dentro de su 
alcance, los ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN

Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE
EDIFICACIONES INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, 

destinadas al desarrollo de actividades culturales y/o artísticas y/o 
expositivas" , de conformidad a lo establecido en los TCC. 

2 CM-001-2023 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA 
CONSTRUCCION DE LA INSTITUCION 

EDUCATIVA NUEVO BORAUDO 
CORREGIMIENTO BORAUDO MUNICIPIO DE 

LLORO - CHOCO 

94 
MUNICIPIO DE 

LLORO -
CHOCO 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

100% 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

26-sep-23 17-nov-23 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 185.070.000,00 159,54 159,54 CERTIFICACION CUMPLE 

3 1048-2020 

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE CONSULTORIA 
PARA LOGRAR LA RESTAURACION DE LA 

ANTIGUA ALCALDIA CONSISTIRIAL BIEN DE 
INTERES CULTURAL DE AMBITO NACIONAL 

62 
ALCALDIA 

MUNICIPAL 
DE PALMIRA 

EE SALAMANCA 
SAS 100% EE SALAMANCA 

SAS 5-sep-19 16-mar-20 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 278.000.000,00 $ 316,69 316,69 ACTA DE 
LIQUIDACION 

CUMPLE 

663,04 
331,52 

Presupuesto Oficial en SMMLV 
50% del Presupuesto Oficial en SMMLV 

SMMLV 
Nota: SMMLV 
*El proponente aporta 3 contratos adicionales de estudios y diseños de escenarios deportivos, y ademas de ello el 1ro cumple con la condicion adicional "Que en alguno de los 
contratos aportados se acredite en su objeto y/o dentro de su alcance, los ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O 
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, destinadas al desarrollo de actividades culturales y/o artísticas y/o expositivas" , 
razon por la cual se le asigna un puntaje de 350 puntos. 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 
ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

FONBUENAVENTURA 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGION 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGION PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL PACIFICO 
Conformacion CONSORCIO 

EE SALAMANCA SAS 50% 
HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERIA LTDA 50% 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 331-2018 

CONSULTORIA PARA REALIZAR LOS 
ESTUDIO Y DISEÑO PARA LA 

CONSTRUCCION DEL COLEGIO EN LA 
VEREDA CIENAGA HONDA DEL MUNICIPIO 

DE GUACHENE - CAUCA 

60 
MUNICIPIO DE 
GUACHENE -

CAUCA 

UNION TEMPORAL 
INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS DEL 
CAUCA 

50% 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

15-oct-18 14-nov-18 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 39.964.300,00 $ 51,15 
CONTRATO 

ACUERDO UNION 
TEMPORAL 

NO CUMPLE 

- No se anexan documentos donde se acredite la ejecucion del contrato, 
es decir, fecha de inicio, terminacion y el valor final ejecutado. 

2 SED-2021-0339 

CONSULTORIA PARA ESTUDIOS Y DISEÑOS 
PARA LA CONSTRUCCION DE AULAS 

ESCOLARES Y SISTEMAS DE CONDUCCION 
DE AGUAS LLUVIAS PARA LA IE NORMAL 
SUPERIOR JUAN LADRILLEROS Y DISEÑO 
DE SISTEMA DE CONDUCCION DE AGUAS 

LLUVIAS IE SAN VICENTE EN LA ZONA 
URBANA DEL DISTRITO DE BUENAVENTURA 

78 
DISTRITO DE 

BUENAVENTU 
RA 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

100% 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

23-nov-21 17-dic-21 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 205.000.000,00 225,64 225,64 
CONTRATO 

ACTA DE RECIBO 
FINAL 

CUMPLE 

Contrato ejecutado en el Distrito de Buenaventura 

3 127-2008 

ELABORACION DEL DISEÑO URBANISTICO Y 
ESTRUCTURAL DE CUATRO AULAS EN EL 

COLEGIO JORGE ELIECER GAITAN DEL 
MUNICIPIO DE GUACHENE 

61 
MUNICIPIO DE 
GUACHENE -

CAUCA 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

100% 

HABILIDADES 
ESTRUCTURALES 

EN INGENIERIA 
LTDA 

1-ago-08 15-nov-08 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 12.000.000,00 $ 26,00 26,00 CERTIFICACION 
CUMPLE 

Contrato ejecutado en el Departamento del Cauca 

Nota: 
*El proponente aporta 2 contratos adicionales de estudios y diseños de escenarios deportivos, y ademas el 1ro cumple con la condicion adicional de que "como mínimo uno (1) de ellos 
haya sido ejecutado en la region del pacifico y el Distrito de Buenaventura" , razon por la cual se le asignan 20 puntos. 

FONBUENAVENTURA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 16 - EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO - EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

RESUMEN PUNTAJE EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL EQUIPO DE TRABAJO 

N° PROPONENTE PROPONENTE PROFESIONAL FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA ADICIONAL 

2 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL 
PACIFICO 

DIRECTOR SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

COORDINADOR ARQUITECTONICO SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

COORDINADOR ESTRUCTURAL SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

PUNTAJE TOTAL 0 0 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

2 
CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL 

PACIFICO 

PRESENTA FORMATO No. 17 - APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

ANEXA ADEMAS COPIA DE LOS CERTIFICADOS DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL DE LAS PERSONAS JURIDCAS. SE ASIGNAN 100 PUNTOS. 

VINCULACION DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

2 
CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL 

PACIFICO 

PRESENTA FORMATO No. 20 - VINCULACION DE TRABAJADORES EN CONDICION DE DISCAPACIDAD, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, SIN EMBARGO, NO INDICA QUE EMPRESA LO APORTA. 

NO ANEXA COPIA DEL CERTIFICADO EMITIDO POR EL MINISTERIO DEL TRABAJO, DONDE SE ACREDITE EL CUMPLIMIENTO DE LA CONDICION. NO SE ASIGNA PUNTAJE. 

VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

2 
CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL 

PACIFICO 

PRESENTA FORMATO No. 12A - VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DONDE SE COMPROMETE A VINCULAR EL 50% DEL PERSONAL PROFESIONA Y 
ADMINISTRATIVO QUE SE IDENTIFIQUE COMO MUJER. 

SE LE ASIGNA 60 PUNTOS 

INCENTIVO POR PARTICIPACION LOCAL 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

2 CONSORCIO MEMORIA HISTORICA DEL 
PACIFICO 

EL PROPONENTE PLURAL (CONSORCIO) SE ENCUENTRA CONFORMADO POR 2 SOCIOS, Y LA EMPRESA HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERIA LTDA SE ENCUENTRA DOMICILIADA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA. 

LA EMPRESA HABILIDADES ESTRUCTURALES EN INGENIERIA LTDA CUENTA CON UNA PARTICIPACION DENTRO DEL CONSORCIO DEL 50%, POR LO TANTO SE LE ASIGNAN 50 PUNTOS. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No.11 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 
Conformacion CONSORCIO 

VERONICA ALEJANDRA ORTIZ 50% 
CARLOS ARTURO PUERTA AGUDELO 50% 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 237-2009 

ELABORACIÓN Y DESARROLLO DE 
LOS DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS, 

URBANÍSTICOS Y DETALLES 
CONSTRUCTIVOS COMPLETOS DEL 

PROYECTO PARQUE BIBLIOTECA 
“PARQUE PARA LA CULTURA Y LA 

VIDA DOCE DE 
OCTUBRE” Y REALIZACIÓN DE LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS TÉCNICOS 

COMPLETOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE BIBLIOTECA 

6 

EMPRESA DE 
DESARROLLO 

URBANO -
EDU 

VERONICA 
ALEJANDRA ORTIZ 

MURCIA 
100% 

VERONICA 
ALEJANDRA ORTIZ 

MURCIA 
13-abr-09 2-oct-12 

81101500 
80101600 
80101500 

$ 684.504.575,00 1.207,87 ACTA DE RECIBO 

CUMPLE 

- Se debe anexar documento adicional donde se discrime el valor 
ejecutado de estudios y diseños por cada componente, teniendo en 

cuenta que solo se aceptaran contratos de consultoria de ESTUDIOS
Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O

ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, de conformidad a los 

establecido en los TCC. 

- Cumple con la condicion adicional "Que en alguno de los contratos 
aportados se acredite en su objeto y/o dentro de su alcance, los
ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O
AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE

EDIFICACIONES INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, 
destinadas al desarrollo de actividades culturales y/o artísticas y/o 

expositivas." 

2 FPT-324-2013 

REALIZAR LOS ESTUDIOS 
TECNICOS Y DISEÑOS 

ARQUITECTONICOS PARA LA 
CONSTRUCCION DEL PARQUE 

TURISTICO ARQUEOLOGICO 
“CERRO EL SALVADOR” DE JERICO. 

9 FONTUR 
VERONICA 

ALEJANDRA ORTIZ 
MURCIA 

100% 
VERONICA 

ALEJANDRA ORTIZ 
MURCIA 

19-feb-14 9-ene-15 
81101500 
80101600 
80101500 

$ 285.185.666,00 442,59 
ACTA DE 

LIQUIDACION 
ACTA DE RECIBO 

NO CUMPLE 

- El contrato aportado no cumple con la experiencia solicitado es los
TCC, es decir, contratos de consultoria de ESTUDIOS Y/O DISEÑOS
PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN 
Y/O MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES

PÚBLICAS Y/O PRIVADAS. 

- El contrato registrado en el RUP (413,63 SMMLV) no coincide con la 
informacion acreditada en la certificacion (442,59 SMMLV), por lo cual 

se presume que se trata de contratos diferentes; y por lo tanto no se 
encuentra registrado en el RUP. 

3 SIF-CON-002-
2014 

EJECUCIÓN CONVENIO F-172 DE 
2013 ENTRE EL MINISTERIO DEL 

INTERIOR - FONSECON Y EL 
MUNICIPIO DE AMALFI ANTIOQUIA 

EN EL COMPONENTE DE ESTUDIOS 
Y DISEÑOS DEL CENTRO 

ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE 
AMALFI ANTIOQUIA. 

12 MUNICIPIO DE 
AMALFI 

CONSORCIO 
ARQUITECTURA Y 

URBANISMO 
50% 

VERONICA 
ALEJANDRA ORTIZ 

MURCIA 
20-mar-14 19-may-14 

81101500 
80101600 
80101500 

$ 160.664.188,00 260,81 130,40 

CERTIFICACION 
ACTA DE 

ENTREGA Y 
RECIBO FINAL 
DOCUMENTO 

CONFORMACION 
CONSORCIO 

CUMPLE 

4 SIF-CON-002-
2014 

EJECUCIÓN CONVENIO F-172 DE 
2013 ENTRE EL MINISTERIO DEL 

INTERIOR - FONSECON Y EL 
MUNICIPIO DE AMALFI ANTIOQUIA 

EN EL COMPONENTE DE ESTUDIOS 
Y DISEÑOS DEL CENTRO 

ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE 
AMALFI ANTIOQUIA. 

10 ALCALDIA DE 
AMALFI 

CONSORCIO 
ARQUITECTURA Y 

URBANISMO 
50% CARLOS ARTURO 

PUERTA AGUDELO 20-mar-14 19-may-14 
81101500 
80101600 
80101500 

$ 160.664.188,00 260,81 130,40 

CERTIFICACION 
ACTA DE 

ENTREGA Y 
RECIBO FINAL 
DOCUMENTO 

CONFORMACION 
CONSORCIO 

CUMPLE 

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV) 260,81 
Sumatoria de Contratos Ejecutados ($) $ 371.260.881,26 

SMMLV 

Nota: 
* La sumatoria de la experiencia acreditada es inferior al 100% del valor del presupuesto oficial. DEBE SUBSANAR. 
* El proponente NO CUMPLE con los requisitos establecidos en el Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA de los Terminos y Condiciones de Contratacion. DEBE 
SUBSANAR. 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

DIRECTOR DE CONSULTORIA: 

PROPONENTE CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 

PROFESIONAL PROPUESTO VERONICA ALEJANDRA ORTIZ MURCIA 43.872.204 CEDULA CIUDADANIA 

ARQUITECTA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

A05232006-43872204 TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO ESPECIALISTA EN DISEÑO URBANO 

ESPECIALISTA EN GERENCIA 
PROYECTOS 

DE 

MAGISTER EN DISEÑO URBANO 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

CORPORACION UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

VERONICA ALEJANDRA ORTIZ 
MURCIA 

ARQUITECTA 
COORDINADORA DE 

DISEÑOS 

ELABORACIÓN Y DESARROLLO DE LOS DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS, URBANÍSTICOS 
Y DETALLES CONSTRUCTIVOS COMPLETOS DEL PROYECTO PARQUE BIBLIOTECA 
“PARQUE PARA LA CULTURA Y LA VIDA DOCE DE OCTUBRE” Y REALIZACIÓN DE LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS TÉCNICOS COMPLETOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
PARQUE BIBLIOTECA 

100% 13/04/2009 02/10/2012 NO CUMPLE 

Teniendo en cuenta que el mismo proponente es quien certifica al 
profesional, se deben anexar los documentos adicionales solicitados en 
los TCC. (Contrato prestacion de servicios, copia del contrato 
correspondiente al proyecto para el cual se desempeñó, copia del acta 
de recibo final o del acta de liquidación del contrato, etc.) 

El profesional propuesto se certifica en un cargo diferente al solicitado 
en los TCC. 

Teniendo en cuenta que el mismo proponente es quien certifica al 
profesional, se deben anexar los documentos adicionales solicitados en 
los TCC. (Contrato prestacion de servicios, copia del contrato 
correspondiente al proyecto para el cual se desempeñó, copia del acta 
de recibo final o del acta de liquidación del contrato, etc.) 

6/07/2006 16/05/2025 13,72 CUMPLE 

VERONICA ALEJANDRA ORTIZ 
MURCIA DIRECTOR 

REALIZAR LOS ESTUDIOS TECNICOS Y DISEÑOS ARQUITECTONICOS PARA LA 
CONSTRUCCION DEL PARQUE TURISTICO ARQUEOLOGICO “CERRO EL SALVADOR” 
DE JERICO. 

100% 19/02/2014 09/01/2015 NO CUMPLE El contrato aportado no cumple con la experiencia solicitada en los 
TCC, es decir, contratos de consultoria de ESTUDIOS Y/O DISEÑOS 
PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN 
Y/O MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES 
PÚBLICAS Y/O PRIVADAS. 

No se evidencia la participacion del profesional propuesto en el cargo 
solicitado en los TCC. 

Teniendo en cuenta que el mismo proponente es quien certifica al 
profesional, se deben anexar los documentos adicionales solicitados en 

CONSORCIO ARQUITECTURA Y 
URBANISMO 

EJECUCIÓN CONVENIO F-172 DE 2013 ENTRE EL MINISTERIO DEL INTERIOR -
FONSECON Y EL MUNICIPIO DE AMALFI ANTIOQUIA EN EL COMPONENTE DE 
ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE AMALFI 
ANTIOQUIA. 

20/03/2014 19/05/2014 NO CUMPLE 

los TCC. (Contrato prestacion de servicios, copia del contrato 
correspondiente al proyecto para el cual se desempeñó, copia del acta 
de recibo final o del acta de liquidación del contrato, etc.) 

No se evidencia la participacion del profesional propuesto en el cargo 
solicitado en los TCC. 

Nota: 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

1/4 
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CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

FECHA CIERRE INVITACION: 

COORDINADOR ARQUITECTONICO: 

16-may-25 
EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

PROPONENTE CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 

PROFESIONAL PROPUESTO CARLOS ARTURO PUERTA AGUDELO CEDULA CIUDADANIA 71.794.991 

ESTUDIOS DE PREGRADO ARQUITECTO UNIVERSIDAD UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

TARJETA PROFESIONAL No. A261922011-71794991 

ESTUDIOS DE POSGRADO ESPECIALISTA EN DISEÑO URBANISMO UNIVERSIDAD UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

1/09/2011 16/05/2025 13,72 CUMPLE 

CONSORCIO ARQUITECTURA Y 
ESPACIO URBANO 

EJECUCIÓN CONVENIO F-172 DE 2013 ENTRE EL MINISTERIO DEL INTERIOR -
FONSECON Y EL MUNICIPIO DE AMALFI ANTIOQUIA EN EL COMPONENTE DE 
ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE AMALFI 
ANTIOQUIA. 

100% 20/03/2014 19/05/2014 NO CUMPLE 
No se anexa certificacion y/o documentos soportes que evidencien la 
participacion del profesional en la ejecucion del contrato, en el cargo 
solicitado por la entidad, de conformidad a lo establecido en los TCC. 

CONSORCIO ARQUITECTURA Y 
ESPACIO URBANO COORDINADOR 

Realizar los estudios y diseños de urbanismo para las unidades de ejecución del 
Macroproyecto de Interés Social Nacional (MISN) San José en el municipio de Manizales. 
Producto 3: Diseños en Fase III del Edificio Centro Administrativo de la Unidad de Ejecución F. 

100% 26/11/2021 23/07/2022 CUMPLE Certificacion emitida por la entidad contratante 

Nota: 
- NO CUMPLE con los 2 contratos solicitados. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

COORDINADOR ESTRUCTURAL: 

PROPONENTE CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 

JULIAN MEJIA IBARRA 1.037.570.287 PROFESIONAL PROPUESTO CEDULA CIUDADANIA 

INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

05202-176919 ANT TARJETA PROFESIONAL No. 

ESPECIALISTA EN INGENIERIA 
SISMORESISTENTE 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

ESPECIALISTA EN INTERVENTORIA DE 
PROYECTOS Y OBRAS CIVILES UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD EAFIT 

UNIVERSIDAD DE LA COSTA 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

19/11/2009 16/05/2025 15,50 CUMPLE 

MATKA INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION 

INGENIERO 
ESTRUCTURAL 

Estudios y Diseños estructurales para ampliación de bloque 42 en las instalaciones de la 
Universidad Nacional de Colombia sede Medellín con área total construida de 412m2. Año 
2020. 

100% 01/01/2020 30/03/2020 NO CUMPLE 

En la certificacion aportada se presentan inconsistencias en cuanto al 
cargo desempeñado por el profesional en la ejecucion del contrato, 
ademas no se evidencian fechas de inicio y terminacion; razon por la 
cual, y con el fin de aclarar la informacion, se solicita anexar 
documentos adicionales que evidencien la ejecucion e informacion 
especifica de los contratos aportados. 

MATKA INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION 

INGENIERO 
ESTRUCTURAL 

Estudios y diseños estructural de Biotero con área total construida de 150m2 en las 
instalaciones de la Universidad Nacional de Colombia San Pablo municipio de Rionegro. 
Año 2021. 

100% 01/07/2021 30/08/2021 NO CUMPLE 

En la certificacion aportada se presentan inconsistencias en cuanto al 
cargo desempeñado por el profesional en la ejecucion del contrato, 
ademas no se evidencian fechas de inicio y terminacion; razon por la 
cual, y con el fin de aclarar la informacion, se solicita anexar 
documentos adicionales que evidencien la ejecucion e informacion 
especifica de los contratos aportados. 

El contrato aportado no cumple con la experiencia solicitado es los 
TCC, es decir, contratos de consultoria de ESTUDIOS Y/O DISEÑOS 
PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN 
Y/O MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES 
PÚBLICAS Y/O PRIVADAS. Un Biotero no se considera una 
edificacion institucional. 

MATKA INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION 

INGENIERO 
ESTRUCTURAL 

Estudios y diseños estructural de sede administrativa corporación Coralina en la isla 
Providencia. Año 2024 100% 01/02/2024 30/09/2024 NO CUMPLE 

En la certificacion aportada se presentan inconsistencias en cuanto al 
cargo desempeñado por el profesional en la ejecucion del contrato, 
ademas no se evidencian fechas de inicio y terminacion; razon por la 
cual, y con el fin de aclarar la informacion, se solicita anexar 
documentos adicionales que evidencien la ejecucion e informacion 
especifica de los contratos aportados. 

Nota: 
- NO CUMPLE con los 2 contratos solicitados. 
- NO CUMPLE, debe actualizar el certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

3/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

DIRECTOR - NO CUMPLE 

3 CONSORCIO ARQUITECTURA Y 
ESPACIO URBANO COORDINADOR ARQUITECTONICO - NO CUMPLE 

COORDINADOR ESTRUCTURAL - NO CUMPLE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

3 
CONSORCIO ARQUITECTURA Y 

ESPACIO URBANO NO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, SIN EMBARGO, NO SE ENCUENTRA SUSCRITO EN CALIDAD DE REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

PROPUESTA ECONOMICA 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

3 
CONSORCIO ARQUITECTURA Y 

ESPACIO URBANO 

NO CUMPLE. PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, POR VALOR DE $ 943.194.000; SIN EMBARGO, NO SE ENCUENTRA AJUSTADO AL FORMATO ESTABLECIDO EN LOS TCC. DEBE SUBSANAR. 

NOTA: EL VALOR OFERTADO ES MENOR AL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL. CUMPLE 

AVAL DE LA PROPUESTA 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

3 
CONSORCIO ARQUITECTURA Y 

ESPACIO URBANO 
CUMPLE - PRESENTA FORMATO No.1 - CARTA DE PRESENTACION FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, LA CUAL ES ARQUITECTA. 
PRESENTA TARJETA PROFESIONAL DONDE ACREDITA SU PROFESION COMO ARQUITECTA Y ANEXA CERTIFICADO DE VIGENCIA Y ANTECEDENTES VIGENTE. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

4/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: CONSORCIO ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO 
Conformacion CONSORCIO 

VERONICA ALEJANDRA ORTIZ 50% 
CARLOS ARTURO PUERTA AGUDELO 50% 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 443-16 

Elaborar el diseño arquitectónico 
definitivo del Museo Itinerante 
Montes de María, así como los 

estudios técnicos de bioclimática, el 
estudio eléctrico, el estudio y diseño 

estructural, estudio acustico, el 
estudio de iluminacion y la 

coordinación arquitectónica y técnica 
atendiendo a la normativa vigente, 

acorde con la cotización presentada 
por EL CONSULTOR fechada 28 de 

julio de 2016. 

16 OPCION 
LEGAL 

CONSORCIO 
ARQUITECTURA Y 
ESPACIO URBANO 

50% CARLOS ARTURO 
PUERTA AGUDELO 15-ago-16 18-feb-17 

81101500 
80101600 
80101500 

$ 58.290.000,00 79,01 ACTA DE 
LIQUIDACION 

NO CUMPLE 

- No se anexan documentos que evidencie la participacion del arquitecto 
CARLOS en el consorcio que ejecuto la experiencia aportada. 

(documento de conformacion consorcio, etc.). 

- Se presentan inconsistencias en el acta de liquidacion, frente a la 
titularidad del representante legal del consorcio. 

2 FNTC-044-2017 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL 

CENTRO DE INTERPRETACIÓN RESERVA DE 
LA BIÓSFERA SEA FLOWERS-SAN ANDRES 

35 FONTUR 
VERONICA 

ALEJANDRA ORTIZ 
MURCIA 

100% 
VERONICA 

ALEJANDRA ORTIZ 
MURCIA 

15-sep-17 5-dic-21 
81101500 
80101600 
80101500 

$ 339.182.267,00 373,33 373,33 

ACTA DE 
LIQUIDACION 

ACTA DE 
TERMINACION 

CUMPLE 

3 14775-003-2021 

Realizar los estudios y diseños de 
urbanismo para las unidades de 
ejecución del Macroproyecto de 

Interés Social Nacional (MISN) San 
José en el municipio de Manizales. 
Producto 3: Diseños en Fase III del 
Edificio Centro Administrativo de la 

Unidad de Ejecución F. 

33 

PATRIMONIO 
AUTONOMO 

MACROPROY 
ECTO SAN 
JOSE DE 

MANIZALEZ 
P.A. MATRIZ 

CONSORCIO 
ARQUITECTURA Y 
ESPACIO URBANO 

50% CARLOS ARTURO 
PUERTA AGUDELO 26-nov-21 23-jul-22 

81101500 
80101600 
80101500 

$ 1.904.000.000,00 1.904,00 120,00 
ACTA DE 

TERMINACION Y 
RECIBO 

CUMPLE 

- Teniendo en cuenta que el contrato aportado, incluye tambien el diseño 
de otro tipo de escenarios u obras, solo se aceptara el valor ejecutado en

ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN Y/O
AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE

EDIFICACIONES INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, de 
acuerdo a la discriminacion dada en el acta de terminacion, es decir 

$ 240.000.000, de conformidad a lo establecido en los TCC. 

663,04 
331,52 

Presupuesto Oficial en SMMLV 
50% del Presupuesto Oficial en SMMLV 

SMMLV 
SMMLV Nota: 

*El proponente aporta 2 contratos adicionales de estudios y diseños de edificaciones institucionales publicas y/o privadas; Razon por la cual se asignan 200 PUNTOS. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 16 - EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO - EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

RESUMEN PUNTAJE EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL EQUIPO DE TRABAJO 

N° PROPONENTE PROPONENTE PROFESIONAL FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA ADICIONAL 

3 CONSORCIO ARQUITECTURA Y 
ESPACIO URBANO 

DIRECTOR SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO EN EL FORMATO DE EXPERIENCIA PRESENTADO - NO SE IDENTIFICA QUE EXPERIENCIA SE APORTA COMO ADICIONAL 

COORDINADOR ARQUITECTONICO SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO EN EL FORMATO DE EXPERIENCIA PRESENTADO - NO SE IDENTIFICA QUE EXPERIENCIA SE APORTA COMO ADICIONAL 

COORDINADOR ESTRUCTURAL SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO EN EL FORMATO DE EXPERIENCIA PRESENTADO - NO SE IDENTIFICA QUE EXPERIENCIA SE APORTA COMO ADICIONAL 

PUNTAJE TOTAL 0 0 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

3 
CONSORCIO ARQUITECTURA Y 

ESPACIO URBANO 

PRESENTA FORMATO No. 17 - APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

ANEXA ADEMAS COPIA DE LAS CEDULAS DE LAS PERSONAS NATURALES. SE ASIGNAN 100 PUNTOS. 

VINCULACION DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

3 
CONSORCIO ARQUITECTURA Y 

ESPACIO URBANO NO APORTA 

VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

3 
CONSORCIO ARQUITECTURA Y 

ESPACIO URBANO 

PRESENTA FORMATO No. 12A - VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DONDE SE COMPROMETE A VINCULAR EL 20% DEL PERSONAL PROFESIONAL Y 
ADMINISTRATIVO QUE SE IDENTIFIQUE COMO MUJER. 

SE LE ASIGNA 20 PUNTOS 

INCENTIVO POR PARTICIPACION LOCAL 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

3 CONSORCIO ARQUITECTURA Y 
ESPACIO URBANO 

EL PROPONENTE PLURAL (CONSORCIO) SE ENCUENTRA CONFORMADO POR 2 SOCIOS, Y NINGUNO SE ENCUENTRA DOMICILIADO EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA. 

NO SE LE ASIGNA PUNTAJE. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

4/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No.11 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 
Conformacion UNION TEMPORAL 

JAMES OROBIO BALLESTEROS 59% 
INGENIERIA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC SAS 41% 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 0985-2014 

Estructurar los estudios de preinversión para la 
construcción de un centro de investigación y 

tecnología de las culturas afrocolombianas en la 
ciudad de Cali, como capital del Departamento del 
Valle del Cauca denominada “Casa del Pacifico”. 

43 
GOBERNACIO 
N DEL VALLE 
DEL CAUCA 

JAMES OROBIO 
BALLESTEROS 100% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 10-feb-15 10-mar-15 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 52.000.000,00 80,70 80,70 CERTIFICACION CUMPLE 

2 348-2016 

Consultoría en diseño arquitectónico aeroportuario 
y diseño estructural detallado, que lleve a cabo los 
trabajos de ante-proyecto arquitectónico, estudios 

de topografía, suelos y estructurales del 
aeropuerto el Edén de armenia, de conformidad 

con el alcance del objeto. 

66 

AGENCIA 
NACIONAL DE 
INFRAESTRU 
CTURA - ANI 

CONSORCIO 
CEMOSA OROBIO 

2016 
30% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 14-oct-16 30-ene-17 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 500.000.000,00 677,77 CERTIFICACION CUMPLE 

3 9-079-2017 

Consultoria para la elaboración de los estudios y 
diseños de la construcción de un edificio 

Institucional en predio ubicado en la calle 10 No.7-
53 Cartago -valle del Cauca. 

69 MUNICIPIO DE 
CARTAGO 

JAMES OROBIO 
BALLESTEROS 100% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 3-may-17 3-jul-17 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 140.000.000,00 189,77 189,77 CERTIFICACION CUMPLE 

4 173-2018 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA CASA DEL 
ADULTO MAYOR, CASA DE LA MUJER, 
INSTITUTO TECNOLÓGICO, CENTRO 

DEPORTIVO CULTURAL Y EVENTOS DEL 
MUNICIPIO DE CALOTO CAUCA 

85 MUNICIPIO DE 
CALOTO 

JAMES OROBIO 
BALLESTEROS 100% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 12-may-18 10-ago-18 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 150.000.000,00 192,00 192,00 CERTIFICACION 

CUMPLE 

- En el contrato aportado, se cumple con la condicion de "Que en alguno 
de los contratos aportados se acredite en su objeto y/o dentro de su 
alcance, los ESTUDIOS Y/O DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN

Y/O AMPLIACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE
EDIFICACIONES INSTITUCIONALES PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, 

destinadas al desarrollo de actividades culturales y/o artísticas y/o 
expositivas" , de conformidad a lo establecido en los TCC. 

Sumatoria de Contratos Ejecutados (SMMLV) 462,48 
Sumatoria de Contratos Ejecutados ($) $ 658.337.600,84 

SMMLV 
Nota: 
* Se debe subsanar el Formato 11, aclarando a nombre de que proponente presenta oferta. 
* NO CUMPLE con la condicion "Que la suma total de la experiencia acreditada en Máximo Cuatro (4) contratos tenga un valor igual o superior al 100% del valor del presupuesto oficial 
expresado en SMMLV". 
* El proponente NO CUMPLE con los requisitos establecidos en el Numeral 11.2 EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA de los Terminos y Condiciones de Contratacion. DEBE 
SUBSANAR. 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 
ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

FONBUENAVENTURA 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 

FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

DIRECTOR DE CONSULTORIA: 

PROPONENTE UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 

PROFESIONAL PROPUESTO CAMILO ANDRES BUSTOS VARON 93.406.346 CEDULA CIUDADANIA 

INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD DEL VALLE ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

76202084770 VLL TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO ESPECIALISTA EN GERENCIA 
PROYECTOS 

DE 

MAGISTER EN INGENIERIA 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

UNIVESRIDAD EAFIT 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

22/02/2001 16/05/2025 24,24 CUMPLE 

JAMES OROBIO BALLESTEROS DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

Estructurar los estudios de preinversión para la construcción de un centro de investigación y 
tecnología de las culturas afrocolombianas en la ciudad de Cali, como capital del Departamento 
del Valle del Cauca denominada “Casa del Pacifico”. 

100% 10/02/2015 10/03/2015 CUMPLE Certificacion emitida por la entidad contratante 

JAMES OROBIO BALLESTEROS DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

CONSULTORIA PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
DE OLAYA HERRERA - NARIÑO 100% 10/08/2016 08/11/2016 CUMPLE Certificacion emitida por la entidad contratante 

JAMES OROBIO BALLESTEROS DIRECTOR DE 
CONSULTORIA 

ESTUDIOS Y DISEÑOS DEFINITIVOS PARA EL AERÓDROMO DEL MUNICIPIO DE OLAYA 
HERRERA 100% 20/10/2016 05/12/2016 CUMPLE Certificacion emitida por la entidad contratante 

Nota: 
- No anexa FORMATO 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO. DEBE SUBSANAR. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

1/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

COORDINADOR ARQUITECTONICO: 

PROPONENTE UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 

PROFESIONAL PROPUESTO SANDRA YADIRA GAITAN RINCON 52.053.416 CEDULA CIUDADANIA 

ARQUITECTA UNIVERSIDAD CATOLICA DE COLOMBIA ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

A25032000-52053416 TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

ESPECIALISTA 
PROYECTOS 

EN GERENCIA DE 

MAGISTRA EN 
REGIONAL 

PLANEACION URBANA Y 

UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION DE LAS SEGUNDAS ETAPAS DE LAS 
CONSORCIO METROPOLITANO 

2013 
DISEÑADORA 

ARQUITECTONICA 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS LA HUERTA Y ALFONSO UPEGUI OROZCO Y AJUSTES DE 
DISEÑO Y ESTUDIOS PARA LA CONSTRUCCION DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 100% 20/12/2013 18/10/2014 CUMPLE 

25/03/2000 16/05/2025 25,16 CUMPLE 

CALASANIA 

JAMES OROBIO BALLESTEROS COORDINADOR 
ARQUITECTONICO 

Estructurar los estudios de preinversión para la construcción de un centro de investigación y 
tecnología de las culturas afrocolombianas en la ciudad de Cali, como capital del Departamento 
del Valle del Cauca denominada “Casa del Pacifico”. 

100% 10/02/2015 10/03/2015 CUMPLE Certificacion emitida por la entidad contratante 

Nota: 
- No anexa FORMATO 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO. DEBE SUBSANAR. 
- No anexa certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios. DEBE SUBSANAR. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

2/4 



           
          

      

   
                          

   
 

  

  

  

        
   

       

 
       

    

   

   

   
 

 

   

   

  

     

      
       

                

    

 

0

0

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

COORDINADOR ESTRUCTURAL: 

PROPONENTE UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 

PROFESIONAL PROPUESTO ALVARO RAFAEL CABALLERO GUERRERO 92.535.660 CEDULA CIUDADANIA 

INGENIERO CIVIL UNIVERSIDAD DEL NORTE ESTUDIOS DE PREGRADO UNIVERSIDAD 

08202097740 AT TARJETA PROFESIONAL No. 

ESTUDIOS DE POSGRADO ESPECIALISTA EN GERENCIA Y CONTROL 
DE LA CONSTRUCCION 

ESPECIALISTA EN ANALISIS Y DISEÑO DE 
ESTRUCTURAS 

MAGISTER EN INGENIERIA CIVIL 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD DEL NORTE 

UNIVERSIDAD DEL NORTE 

UNIVERSIDAD DEL NORTE 

FORMACIÓN ACADEMICA REQUERIDA CUMPLE 

EXPERIENCIA PROFESIONAL Y RELACIONADA 
FECHA EXPEDICION TARJETA 

PROFESIONAL 
FECHA CIERRE 

INVITACION 
DURACIÓN 

AÑOS CUMPLE / NO CUMPLE EMPRESA O ENTIDAD PARA LA 
QUE PRESTO SUS SERVICIOS CARGO OBJETO DE LA EXPERIENCIA 

PORCENTAJE 
DE 

DEDICACION 

INICIO 
(dd/mm/aaaa) 

FIN 
(dd/mm/aaaa) 

EXPERIENCIA 
RELACIONADA 
HABILITANTE 

OBSERVACIÓN 

24/04/2003 16/05/2025 22,08 CUMPLE 

JAMES OROBIO BALLESTEROS COORDINADOR 
ESTRUCTURAL 

CONSULTORIA PARA LA CONSTRUCCION DEL CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
DE OLAYA HERRERA - NARIÑO 100% 10/08/2016 08/11/2016 CUMPLE Certificacion emitida por la entidad contratante 

JAMES OROBIO BALLESTEROS COORDINADOR 
ESTRUCTURAL 

Estructurar los estudios de preinversión para la construcción de un centro de investigación y 
tecnología de las culturas afrocolombianas en la ciudad de Cali, como capital del Departamento 
del Valle del Cauca denominada “Casa del Pacifico”. 

100% 10/02/2015 10/03/2015 CUMPLE Certificacion emitida por la entidad contratante 

Nota: 
- No anexa FORMATO 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO. DEBE SUBSANAR. 
- No anexa certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios. DEBE SUBSANAR. 
- El profesional presentado NO CUMPLE con los requerimientos del numeral 12 PERSONAL MINIMO REQUERIDO de los TCC. DEBE SUBSANAR. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

3/4 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 12 - PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

CUMPLIMIENTO PERSONAL MINIMO 

N° PROPONENTE PROPONENTE 

DIRECTOR - NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH COORDINADOR ARQUITECTONICO - NO CUMPLE 

COORDINADOR ESTRUCTURAL - NO CUMPLE 

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 14 - COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES TECNICAS, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

PROPUESTA ECONOMICA 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH NO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No. 15 - PROPUESTA ECONOMICA, POR VALOR DE $ 943.812,800, SIN EMBARGO, EL MISMO NO SE ENCUENTRA AJUSTADO AL FORMATO Y CONDICIONES ESTABLECIDAS EN LOS TCC. DEBE SUBSANAR. 
NOTA: EL VALOR OFERTADO ES MENOR AL VALOR ESTABLECIDO COMO PRESUPUESTO OFICIAL. CUMPLE 

AVAL DE LA PROPUESTA 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH NO CUMPLE - PRESENTA FORMATO No.1 - CARTA DE PRESENTACION FIRMADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, EL CUAL ES INGENIERO CIVIL. 
ANEXA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE VIGENCIA Y ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL PROFESIONAL, SIN EMBARGO DEBE ACTUALIZAR EL CERTIFICADO DE VIGENCIA Y ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS. 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 
Conformacion UNION TEMPORAL 

JAMES OROBIO BALLESTEROS 59% 
INGENIERIA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC SAS 41% 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 CM-20161024-
2016 

ESTUDIOS Y DISEÑOS DEFINITIVOS PARA EL 
AERÓDROMO DEL MUNICIPIO DE OLAYA 

HERRERA 
60 

MUNICIPIO 
OLAYA 

HERRERA 

JAMES OROBIO 
BALLESTEROS 100% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 20-oct-16 5-dic-16 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 97.400.800,00 141,27 141,27 CERTIFICACION CUMPLE 

2 4148.0.26.030.2 
013 

Actualización de los diseños arquitectónicos y 
estructurales de la casa cultural y ecoturistica del 
corregimiento de la leonera y la adecuación de la 

bahia de corregimiento de la Leonera y la 
adecuacion de su bahía de acceso con obras 

complementarias. En el marco del proyecto BP 
para el desarrollo cultural, ecocultural y ambiental 
del corregimiento la Leonera de Santiago de Cali. 

67 

SECRETARIA 
DE CULTURA 
Y TURISMO 

DE SANTIAGO 
DE CALI 

JAMES OROBIO 
BALLESTEROS 100% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 5-mar-13 20-sep-13 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 52.609.324,00 89,24 89,24 CERTIFICACION CUMPLE 

3 109-2020 

FORMULACIÓN DEL PLAN DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA 

UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO (PMI), EN ÉL SE
DEFINIRÁN LAS PAUTAS Y CRITERIOS DE 

INTERVENCIÓN CUALITATIVA Y 
CUANTITATIVA (REFORZAMIENTO 

ESTRUCTURAL, MEJORAMIENTO ESPACIAL, 
AMPLIACIÓN CONSERVACIÓN) TANTO DE

LAS PLANTAS FÍSICAS EXISTENTES, COMO 
DE LAS PLANTAS FÍSICAS DE NUEVA OBRA 
DE ACUERDO A LO PLANTEADO EN EL PLAN 
DE DESARROLLO INSTITUCIONAL (PDI) 2016-

2019 

124 UNIVERSIDAD 
DEL PACIFICO 

JAMES OROBIO 
BALLESTEROS 100% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 6-ago-20 20-oct-21 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 2.035.447.000,00 2.240,38 2.240,38 CERTIFICACION 

NO CUMPLE 

- El contrato registrado en el RUP (2.318,80 SMMLV) no coincide con la 
informacion acreditada en la certificacion (2.240,38 SMMLV), por lo tanto 

se presume que se trata de contratos diferentes, y por lo tanto no se 
encuentra registrado en el RUP 

Nota: 
*El proponente aporta 2 contratos adicionales de estudios y diseños de edificaciones institucionales publico o privadas; Razon por la cual se asignan 200 PUNTOS. 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 
FONBUENAVENTURA 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGION 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

Fecha Cierre Convocatoria: EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGION PRESUPUESTO OFICIAL: 

P.O. en SMMLV: 

PROPONENTE: UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 
Conformacion UNION TEMPORAL 

JAMES OROBIO BALLESTEROS 59% 
INGENIERIA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC SAS 41% 

Contrato No. del 
Contrato Objeto del Contrato 

No. de 
consecutivo 

en el RUP 

Nombre de la 
empresa 

contratante 

Nombre del 
Contratista 

% 
Participacion 

del Proponente 

Quien aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminacion 

Codigos UNSPSC 
de acuerdo con 
inscripcion en el 

RUP 

Valor del Contrato ($) Valor del Contrato 
(SMMLV) 

Valor del Contrato 
aportado por el 

Proponente (SMMLV) 

SOPORTADO 
MEDIANTE OBSERVACIONES ADICIONALES 

1 0285-2015 

Consultoría para la formulación de los proyectos 
técnicos apropiados, para desarrollar el proceso 

constructivo de la sede administrativa de la 
dirección ambiental regional pacífico oeste de la 
CVC, ubicada en el municipio de Buenaventura 

49 CVC JAMES OROBIO 
BALLESTEROS 100% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 9-jun-15 25-sep-15 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 24.998.000,00 38,80 38,80 CERTIFICACION 

CUMPLE 

Con el fin de aclarar la informacion aportada, se solicita anexar 
documentos adicionales donde se evidencie la ejecucion de estudios y 

diseños, so pena del rechazo de esta certificacion 

Contrato ejecutado en el Distrito de Buenaventura 

2 2016000449-
2016 

CONSULTORIA PARA LA CONSTRUCCION 
DEL CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

DE OLAYA HERRERA - NARIÑO 
58 

ALCALDIA 
MUNICIPAL 

OLAYA 
HERRERA 

JAMES OROBIO 
BALLESTEROS 100% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 10-ago-16 8-nov-16 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 54.412.800,00 78,92 78,92 CERTIFICACION 
CUMPLE 

Contrato ejecutado en el Departamento de Nariño 

3 0023-2019 

Estudios y Diseños que comprenden el proyecto 
de atención a víctimas del conflicto en nuestro 
territorio denominado centro multimodal en la 

vereda Juntas en el corregimiento de yurumangui -
Distrito de Buenaventura. 

113 

CONSEJO 
COMUNITARI 

O DE LA 
CUENCA DEL 

RIO 
YURUMANGUI 

JAMES OROBIO 
BALLESTEROS 100% JAMES OROBIO 

BALLESTEROS 4-feb-19 7-jun-19 
81101500 
80101500 
80101600 

$ 102.000.000,00 123,17 123,17 CERTIFICACION 
CUMPLE 

Contrato ejecutado en el Distrtito de Buenaventura 

Nota: 
*El proponente aporta 3 contratos adicionales de estudios y diseños de edificaciones institucionales publicas y/o privadas, y 2 de ellos fueron ejecutados en el Distrito de Buenaventura; 
Razon por la cual se asignan 40 PUNTOS. 

16-may-25 

$ 943.838.694,00 

663,04 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 
COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 
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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES - UNGRD 

FORMATO No. 16 - EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL 

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUE-CONSULTORIA-004-2025 
REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA FORMULACIÓN Y FACTIBILIDAD TÉCNICA Y OPERATIVA DEL CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA DEL LITORAL PACÍFICO EN EL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA 

EQUIPO DE TRABAJO MINIMO - EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL 
FECHA CIERRE INVITACION: 16-may-25 

RESUMEN PUNTAJE EXPERIENCIA Y FORMACION ACADEMICA ADICIONAL EQUIPO DE TRABAJO 

N° PROPONENTE PROPONENTE PROFESIONAL FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA ADICIONAL 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 

DIRECTOR SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

COORDINADOR ARQUITECTONICO SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

COORDINADOR ESTRUCTURAL SE EVALUARA UNA VEZ SE SUBSANE EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO 

PUNTAJE TOTAL 0 0 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 
PRESENTA FORMATO No. 17 - APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

ANEXA ADEMAS COPIA DEL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL DE LA PERSONA JURIDCA Y COPIA DE LA CEDULA DE LA PERSONA NATURAL. SE ASIGNAN 100 PUNTOS. 

VINCULACION DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 
PRESENTA FORMATO No. 20 - VINCULACION DE TRABAJADORES EN CONDICION DE DISCAPACIDAD, DEBIDAMENTE SUSCRITO, DE CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN LOS TCC. 

ANEXA COPIA DEL CERTIFICADO EMITIDO POR EL MINISTERIO DEL TRABAJO, DE JAMES OROBIO BALLESTEROS, SIN EMBARGO EL MISMO NO SE ENCUENTRA VIGENTE. NO SE ASIGNA PUNTAJE. 

VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH 

PRESENTA FORMATO No. 12A - VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO, DEBIDAMENTE SUSCRITO POR EL REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPONENTE, DONDE SE COMPROMETE A VINCULAR EL 50% DEL PERSONAL PROFESIONA Y 
ADMINISTRATIVO QUE SE IDENTIFIQUE COMO MUJER. 

SE LE ASIGNA 60 PUNTOS 

INCENTIVO POR PARTICIPACION LOCAL 

N° PROPONENTE PROPONENTE OBSERVACIONES 

4 UNION TEMPORAL DISEÑOS CMH EL PROPONENTE PLURAL (CONSORCIO) SE ENCUENTRA CONFORMADO POR 2 SOCIOS, Y LA EMPRESA INGENIERIA INTEGRAL INTERNACIONAL ZOMAC S.A.S SE ENCUENTRA DOMICILIADA EN EL DISTRITO DE BUENAVENTURA, CON UN 41% DE PARTICIPACION DENTRO DEL 
CONSORCIO. SE ASIGNAN 50 PUNTOS 

ING. VICTOR LEONARDO TRUJILLO GRANJA 

COMPONENTE TECNICO - COMITÉ EVALUADOR 

FONBUENAVENTURA 

4/4 
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